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PERNEŠ DARIAUS IR 
GIRĖNO KŪNUS

BRITAI PERKA SENĄ 
GELEŽI

FRANCISCO. — Ži- 
iš Honolulu, Amerikos 
Amelia Eorhart, kuri 

aplink pasaulį, buvo 
nusileisti į Ramųjį

niomis 
lakūnė 
skrido 
priversta

Karo dar nebus

JUOZAS TYSLIAVA

PARIS. — Prancūzijos ir 
Anglijos vyriausybės įspėjo 
Vokietiją ir Italiją, kad jeigu 
tos dvi-valstybės nuolatos kliu 
dys. Nesikišimo Komitetui Is-

Maistas dar šiemet pradės 
statyti savo darbininkams na
melius. Tam reikalui paskirta 

• iš gryno pelno 100,000 lt.

grado.
Pasirodo, kad šnipų 

kariuomenėje, aviacijoje 
vairiose kitose Sovietu
džios ir visuomeninėse įstaigo
se. Ar tie šnipai visi sušaudyti, 
nežinia, bet greičiausiai jie 
sušaudyti, nes Sovietų laikraš
čiai sako, *kad jie “likviduoti”.

sieną ir pradės “normalius 
prekybos santykius” su Ispa
nija.

Taip pat prĄėšama,

LL METAI. 146 N.
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PADIDĖJA LIETUVOS 
EKSPORTAS

Žemės skritulis žmogaus 
progresui vis darosi mažesnis.

Kas galėjo tikėtis; kad mo
teris, kaip, pavyzdžiui, Amelia 
Earhart, palyginti, per trum
pą laiką bandys aplėkti’ ap
link pasaulį. Jokios kliūtys ne
gąsdina žmonių, 
žmonijos progreso
Vieni žūsta, kad kiti 
gyventi, dirbti ir kurti.

Ir Amelia Earhart, 
bandžiusi skristi aplink 
lį, turėjo nepasisekimą. Da
bar, jai jau grįžtant į Jungti
nes Amerikos Valstybes, vėl 
teko nusileisti Ramiojo van
denyno plotuose, netoli Sala- 
mono salų.

Galimas daiktas, kad ir šis 
nepasisekimas neišgąsdins drą 
sios lakūnės.

Rašant šiuos žodžius, man 
paskambino Lietuvos Valsty
bės Operos artistė Marijona 
Rakauskaitė, kuri šiomis die
nomis atvyko iš Kauno.

Tarp Amerikos Tie tuvių ‘ ir 
jų senosios tėvynės, kaip ma
tyt? vystosi visai kitoki san
tykiai. Beveik neatvažiuoja 
naujų ateivių iš Lietuvos, bet 
į jų vietą atvyksta svečiai, ku
rie kiekvienu atveju, palieka 
gilius ir nepakeičiamus įspū
džius Dėdės Šamo žemėje gy
venantiems lietuviams.

Ypač ši vasara turtinga sve
čiais iš Lietuvos.. Atvyko skau
tai,- lakūnai, artistė Rakaus
kaitė, rašytojas, laikraštinin
kas ir redaktorius Vytautas 
Alantas, laikraštininkas Augus 
tauskas ir būrys rinktinių Lie
tuvos sportininkų...

šie svečiai dar labiau sus
tiprins mūsų saitus su Lietuva.

KAUNAS. — Per paskuti
niuosius 5 mėnesius ekspor
tuota prekių iš Lietuvos už 
78,7 mil. lt. Lyginant su per
nykščiu tuo pačių eksportu, 
šiemet per. tą .laiką ekspor
tuota daugiau kaip už 5,5 mil. 
litų.

KAUNAS. — Dariaus ir 
Girėno atminimui Kauno kapi
nėse yra pastatyta mauzolė- 
jus, kuris liepos 17 d. numato
ma -pašventinti. Į jį prieš lie
pos 17 d. bus pernešti žuvu
siųjų transatlantinių lakūnų 
Dariaus ir Girėno balzamuoti 
kūnai. Taip pat tą sukaktu
vių dieną bus pašventintas jų 
garbei statomo paminklo ker
tinis akmuo. Paminklą statyti 
nuspręsta Vytauto kalno ąžuo 
lyne.

portininkų, kurie atvyksta į Ameriką, liepos 6 d. pasieks

AMERIKOS LIETUVIAI RUOŠIASI 
PRIIMTI LIETUVOS SPORTININKUS

1

Sporto šventės rengiamos Chicagoje ir kitose 
Amerikos lietuvių kolonijose 

* w

RETAS SVEČIAS PA
LANGOJE

NEW YORK, liepos 5 d.—
> Antradienį liepos 6 d. į New

PALANGA. — šiomis dino
mis Palangą aplankė Danijos 
Karo Invalidų Sąjungos pirmi
ninkas redaktorius p. Andre
sen, kuris yra taip pat Tarp
tautinės Karo Invalidų ir Ka
ro Dalyvių Sąjungos Tarybos 
Genevoje narys.

KRATOS VILNIAUS KRAŠ
TE NESILIAUJA 

--------- f
VILNIUS. — Gaurelių km. 

iškratytas Jurgis , Velička, tė
vų laisvai samdomas, namų, 
mokytojas. Ieškota nelegalių 
lietuvišku leidiniu. Kaltanėnų 
valst. keliuose- sodžiuose įvyko 
panašios kratos: Biržijoje,, pas 
brolius Juodvalkius, Kukliuo
se pas Jatulevičių, Luknoje 
pas Gedžiūtę, Kuriniuose jjas 
Vasilkauską, Oškiniuose pas 
Viliūną ir Seniškiuose pas Gu- 
delaitį. Iškratyti ūkininkai su
imti. Suėmimo3 priežastis neži
noma. Keliems jų, būtent: Va 

“slTkauskui, Jatūlėvičnri ir dar ponijos’piiTėtiniam kare if: at-

Atvyksta. — Grupė Lietuvos s.
New Yorką. Atvaizde yra du lakūnai, Oškinis’ ir Pyragius, kurie atvyko anksčiau ir da
bar dalyvauja sklandymo konteste Elmire, N. Y. Kai kurių sportininkų šiame paveiksle 
nėra.

Pirmoj eilėj iš kairės į dešinę, sėdi: Leitenantas Bronius Oškinis, Stasys Sackus, direk
torius Vytautas Augustauskas, sklandytojas Jonas Pyragius, ir Vladas Bakūnas.

Antroj eilėj, stovi: Arturas Cenfeldas, Anufras Tamulynas, Aleksandra Jakutis, Leo
nas Baltrūnas, Zigmas Puzinauskas, Arturas Andriulis, Leonas Puskunigis Ir Feliksas Gi 
e d rys. Su jais atvyks dar keliatas kitų.

ANGLAI IR PRANCŪZAI GRASINA 
PARDUOTI LO JAUSTAMS GINKLU

Jeigu Vokietija ir Italija nepakeis savo misis- 
statymo Ispanijos neutralumo reikalu

Į Kauną atvyko naujas 
ponijos ministeris Lietuvai 
kurna. Jis jau įteikė savo- ski
riamuosius raštus.

Ja-

AMELIA EARHART NUSILEIDO JŪROJ; 
SIUNTĖ SOS PAGALBOS ŠAUKIMĄ

Anglų prekybinis laivas pertransliavo lakūnų 
šaukimą i Honolulu

Šiuo metu žmones įdomau
ja vienas iš svarbiausių klausi
mų : ar bus karas Tolimuose 
Rytuose?

Be abejonės, karas tarp Ja
ponijos ir Sovietų Sąjungos 
anksčiau ar vėliau bus. .To
kiam karui japonai ruošiasi 
jau ne~nuo šiandien. Bet reikia 
labai stipriai abejoti, ar karas 
bus dabar.

Ir štai dėl ko.
Japonai, kurie dar nėra pra 

laimėję nė vieno karo, puola 
priešą kaip tik tada, kai jis 
mažiausiai tokio puolimo lau
kia-. Taip buvo 1894 metais, 
kai japonai pradėjo karą su 
kinais, taip buvo 1904 metais, 
kai japonai puolė ir sumušė 
rusus, taip buvo 1932 me
tais, kai tie patys japonai iš 

^nežinių puolė ir paėmė vieną 
'iš turtingiausių Kinijos provin
cijų — Manžuriją.

Prunskui lygiagrečiai keliama 
byla už- priešlenkiškų 
per gegužinę Luknoje 
vimą.

Policininkas iškratė
vį Mačiulį. Smulkiai išvartė jo 
kišenes, bet nieko nepešė. Ra
do tik pašte atsiimtą kores- 
pondenciją.^Be to, Varanavo 
policija ištisomis valandomis, 
lyg su ypatingų pamėgimu 
krato buvusiu skaityklų ve
dėjų butus.^ Dainavoje buvo 
kratomas Vai. Budelis, Ces- 
liukiškėje — Kuliešaitė, Na- 
vasėduose — J. Talkačauskai 
tė, Ramaškonyse — P. Vaitu- 
lionis. Ieškota Mūsų Vilniaus 
ir Trimito.

virai rems frankistus, tai Praii 
cūzija ir Anglija siųs paramą 
lojalistams.'

Prancūzija pareiškė, kad 
jeigu Italija ir Vokietija ne
pakeis savo nuomonės Ispani
jos neutralumo reikalu, ji ati
darys Prancūzijos Ispanijos

Taip pat prĄėšama, kad 
dar prieš pilietinUkarą Ispani
jos valdžia’ sudarė' su Pran
cūzija sutartis pagaminti dau
gybę karo medžiagos. Ta su
tartis dabar būtu išpildyta. Y- 
ra žinių, kad prieš pilietinį ka 
ra Ispanija Anglijoje užsakė 
daug karo lėktuvų. Tie lėktu
vai tain pat būtų - pristatyti 
Valencijos vyriausybei. •

SAN FRANCISCO
dio žiniomis, lakūnė.. Amelia 
Earhart ir navigatorius Noonan 
laimingai nusileido į Ramųjį 
vandenyną ir laukia_pagalbps. 
Lėktuvo radio veikia. Jo pa
galba Amelia Earhart išsiun
tė SOS pagalbos šaukimą, ku
ri pertransliavo i Honolulu 
anglų prekvbinis laivas A- 
chilles. Lėktuvas nusileidęs 
kur nors netoli Solomono sa
lų.

Karo laivai jau išvyko laku 
nūs ir lėktuvą paimti.

VOKIETIJA ATŠAUKIA SAVO KARO 
LAIVUS IŠ ISPANUOS VANDENŲ

Hitleris koncentruoja savo karo laivyną 
Baltijos jūroje

vandenyną kur nors netoli 
Howland salos. USA karo 
laivai ir lėktuvai vėliausiu lai
ku jos ieškojo toje apylinkėje, 
bet laikraščiui einant j spaudą 
dar nebuvo gauta žinių apie 

! jos ir jos bendrakeleivio kap. 
į Fred Noonan likimą.

• •

Ekspertai mano, kad ji nu- 
sileido vandenyne dėl gazolino 

'stokos, nes paskutinis ^jos pra
nešimas per radio buvo, kad 

: gazolino liko tik pusei valan
dos, o žemės dar nematyti.

Amelia Earhart lėktuvas 
Loc'k’hėed Electra yra vienas 
iš moderniškiausių ir juo, sako 
žinovai, lakūnai gali ant van
dens išsilaikyti neribotą lai
ką.

• Japonų imperialistų tikslas 
išvyti rusus iš Azijos. A- 

zija — azijatams, šį obalsį ja
ponai jau senį^i skelbia.

Bet...
Japonija susitarusi su Vo

kietija. Tuo metu, kai saulė
tekio šalies kareiviai pradės 
eiti i vakarus, tai naciu pulkai 
veršis į rytus. Na, o tuo tarpu 
visiems gerai žinoma, kad Vo
kietija dsr nepasiruošusi ka
rui. Vokieti ia nepasiruošusi, o 
Kinija, kuri įąbai * nedraugiš
kai nusiteikus japonams, taip 
pat nepasiliks neutrali.

Taigi, vargiai dabar dar 
kils karas tarp Japonijos ir 
Sovietų Sąjungos. Japonams, 
matyt, rūpi rusus iškraustyti 
iš Amūro salų, kurias turi di
delės strateginės reikšmės. O 
žinodami, kad raudonosios ar
mijos autoritetas labai pašli
jęs, japonai ir naudojasi pro-

Kodėl nepasinaudoti, jeigu 
bolševikai vienas kitą šaudo?

LONDON. — Straffordshire 
anglių kasyklose Anglijoje, gi 
liai tuneliuose įvyko didelis 
dujų sprogimas. Vietoje, kur 
sprogimas įvyko dirbo 22 žmo 
nes.-kurie, manoma, visi bus 
žuvę. Nukentėjusiems į pagal 
bą išėjo keliolika žmonių, bet 
ir ju penki žuvo. Iki šiol toje 
nelaimėje žuvo išviso 27 žmo
nės.

LONDON. — Vėliausiu lai
ku britams paskelbus naują 
ginklavimosi programą, jiems 
reikia labai daug geležies. Ge 
ležies trūkumas dar daugiau 
padidėjo kai frankistai paėmė 
Bilbao ir geležies rūdas ka
syklas. Dėl to, dabar anglai 
prašo visu gyventojų parduoti 
seną 'geležį.

VILNIUS. — Lenkai tremia 
ūkininkus be jokios atodairos, 
per patį darbymetį. Ištremti 
trejiems metams iš palinio nio 
žo: K. Radušis iš Grikepelės, 
O. Šalnienė iš Pelėdėlės, Pr. 
Antanavičius iŠ Antalėdės ir 
Al. Micienė iš Kaukiškės, Ci- 
jonų kaimo. Tremtiniai galės 
apsigyventi ne arčiau kaip 6 
km. nuo savo ūkių.

BERLIN. — Ryšy su vėliau Sąjungos. • 
siais Anglijos ir - Prancūzijos 
grasinimais, Vokietija atšaukė ir kitu vandenų pasiuntė dau- 
pusę savo ka^» laivyno iš Is-_ giau karo 
panijos vandenų ir <Vidurže- vandenis, 
mio jūrų. ----

TT.., . . . ... ,_ , Nuo birželio 27 d. ligi lie-Hitleno psakvmu didele da-'. I pos 4 d. paskelbta vasaros lis Vokietijos karo laivu bus 
pasiusta į Baltijos jurą, kad . __ ;__
Vokietija būtu pasiruošusi bet j ’ Dr. Jonas Šliūpas išleido nau 
kokiai išimčiai, ieigu kiltų ka- ją knyga Ka krikščionybė mi
ras tarp Japonijos ir Sovietų ! veikė bendruomenės labui.

SOVIETAI ‘LIKVIDAVO’ 120 ŠNIPŲ, 
KURIE DIRBO ESTAMS IR LENKAMS

MASKVA. — Pranešama, 
kad Sovietų Sąjungoje, šį kar
tą vakarinėje dalyje, Sovietų 
slaptoji policija suėmė 120 
šnipų, dirbusių Estijai ir Len
kijai. Daugiausiai tų šnipų bū 
ta Leningrado apylinkėje, kur 
jie net turėję savo slaptą ra
dio stotį miške, netoli Lenin-

Yorką iš Lietuvos atvyksta vi
sa grupė Lietuvos sportininkų, 
kurie dalyvaus Chicagos lietu
vių sporto šventėje ir vėliau 
kitose Amerikos lietuvių kolo
nijose dalyvaus sporto žaidi
muose ir rungtynėse.

Kartu su sportininkais, kaip 
minėjom pereitam numery, at 
vyksta du Lietuvos Seimo ats
tovai pp. Gilvydis ir^Kviklys. 
Taip pat du Lietuvos žurnalis
tai Alantas-Jakševičius ir Au- 
gustauskas.

Lietuvos sportininkai atsto
vauja šiuos Lietuvos sporto 
skyrius:
- Teniso lošime dalyvaus: A- 
leksandra Jakutis ir Feliksas 
Giedrys. -

Krepsiasvydžio (Basket-
ball) : Leonas Baltrūnas, Ar
turas Andriulis, Stasys Sackus, 
Zigmas Puzinauškas ir Artu
ras Cenfeldas (jie laimėjo Eu 
ropos krepšiasviedžio čempio
natą Rygoje, 
žės mėnesį).

Lenktynėse 
d as Bakūnas, 
lynas. Leonas Puskunigis, Sta- 
*vs Sackus ir 
das. .

Sklandyme 
laiviais arba 
Jonas Pyragius ir Bronius Oš-

CHICAGOJ SPORTO ŠVENTĖ
Liėttryos Športih inkai f Chi- 

cagą atvyks liepos 9 d. naktį, 
iš Pittsburgh’o. Liepos 11 d. 
įvyks Amerikos Lietuvių Spot 
to šventė Chicagos Universi
teto stadioner-Šventės atidary
me bus dainos, muzika, prakal 
bos, lietuvių organizacijų ma4* 
šavimai, sporto žaislai, leng
vos atletikos rungtynės ir tt.

Liepos 14 d. Vytauto darže 
įvyks kumštynės Lietuvos ir 
Amerikos lietuviu kumštinin- 
kų.

Liepos 16 d. vakare Ciceros 
stadione (Ciceroj) ivyks krep 
šiasviedžio (basketball) rung 
tynės tarp Amerikos lietuvių 
komandos iš septynių valsty- - 
bių ir Lietuvos komandos, ku 
ri dabar yra Europos- krepšias 
vydžio čempionu.

Liepos 18 d. įvyks aviacijos 
diena Stinson.o aerodrome, kur 
dalyvaus Lietuvos sklandyto
jai Jonas Pyragius ir Bronius 
Oškinis. su savo sklandytuvais 
Ly-Biržietis ir Ly-Rūta, 
keldami oran iki 4,000 
aukščio. ’

Liepos 22 d. Lietuvos 
tininkai anleis Chicagą 
keliaus į Detroit, Mich., paskui 
į Clevelandą ir kitas lietu
vių kolonijas.

■M .

i

f

Kaurro skautai iškilmėse. 1) Viršuje — Lie tuvos Valstybės Prezidentas Antanas Smeto
na priima skautų paradą. 2) Apačioje — sk autai klauso Valstybės Prezidento kalbso, 3) 
Dešinėje — skautai iškilmingai žygiuoja pro šefą Valstybės Prezidentą ir kitus svečius.

SOVIETAI SUTIKO ATŠAUKTI SAVO 
KARIUOMENĘ IŠ AMŪRO SALŲ

Japonai taip pat atšaukia savo kariuomenę 
iš Mančuko pasienio salų

MASKVA. — Sovietų Sajų n evakuacijos, bet 
gos valdžia įsakė savo karino kad sovietai taip lengvai ir 
------ z .. prrPitaj jį išpildys.

Dėlto daroma išvadų, kad 
Sovietai, sušaudę savo geriau
sius karo \#dus. dabar nepasi
tiki savo jėgomis ir kariuome
nės vadovybe

menei neatidėliojant evakuoti 
Amūro upės salas. Tuo pačiu 
metu japonai irgi savo ka- 
riuomcnų iš tu salų atšaukia.

Tuo tarpu Maskvoje jau pra 
sidė jo derybos tarp Sovietų 
bailingos ir Japonijos atstovų 
išrišti Amūro upės salų ginčą.

Staigus ir beveik netikėtas 
Sovietų sutikimas evakuoti A- 
murn salas Japonijoje sukėlė 
didelio nusistebėjimo, nes nors 
Japonija ir reikalavo tų salų

CHICAGO. — Chicaffoie 
susidūrė du vietinio sus 
mo keleiviniai traukiniai 
giausiai su atostogini 
laimėjė sužeista 44
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LENKAI DAR KARĘ PARODO ILTIS AR Cl V1LIZACIJ A KNAIKIN ROONĄJA BASĘ?

V

> tI-
Ii s?

Briva Žeme \ aršuvos korės-1 Vėliau, kai Lenkijos valdžia 
pondentas rašo apie neseniai • perėjo į PINud.skib rankas, sfe 
išėjusią lenkų publicisto Gier-j nų klausima vėl iškilęs. Kai 
tyeho knygą Lenkijos likimų I prasidėjo kovos su Rusija, vėl ; į 
tragizmas, kurioje autorius norėta plėsti sienos. Drnovskio 
Vlfžduoja'Lenkijos istoriją nuo Į šalininkų nuomone, per tas ko »• 

iki naujausių laikų. ’ vas reikėję pasiekti vadinamo- Aj 
ir apie j sios “Drnovskio linijos”, kuri 

apimtu Liepoją. Kauną, Dau- 
-gavpitį, T)risą. Polocką. Lepe
lį, Minską. Borisovą; dlobrujs- 
ką ir įvairias kitas vietas, šiau 
Ves rytų, rytų ir pietų rytų 
Uenkf.ibs siėhą Jfūht turėjus 
taip eiti: prasidėti nuo Balti
jos jūros ties Labguva (prie 
Kuiliu marių) fr- eitų nuo’im-, 
Į^ėio šiaurę per Klaipėdą j ioj’YnrfFnū'fiUi-o aStat 
V'-Patanę'ą 'w Liepojos. Ka
dangi Palanga buvusi Kuršo i 
gubernijoje.' tai. pašąk 'auto-' 
riaūs. ii turinti ] 
Lenkijai. Liejlbja Lenkijai tu-1 
rėjusi priklausyti geografiniai 
ir ekonoiftfoiaii sumetimais ku | dėndy< fizirie 
ritids patvirtiną'^ džr tas fak- > 
tas, kad Liepojos" gyvento Jai * 
nėr pu>ę esą'T^hkai 4r’Mėtu- 

siefia ttifė-
Vkraina, tusi eiti istorirte ’1772 in. linija Į

senovės 
Joje daug kalbama 
Lietuvą

Liesdamas Lcnkijt 
klausomybės laikotarpį 
rius vaizduoja kovas 
kryptimis — vieną, kurios prie 
šakyje stovėjo ir dabar stoVi 
žinomas naclonaldemokratų va 
das Dmovskis, ir antra, kurią 
apibūdina mirusio maršalo Pil
sudskio vardas ir politinis vei 
kimas, kurie atvedė Lenkiją 
prie dabartinės padėties, Gier- 
tycho nepalankiai vaizduoja
mos.

Dmov«kio ir jo. šalininkų po 
litika siekė daug platesnių 
Lenkijos sienų, negu tos, ku
rios nusistatė vėliau. Maršalas 
Pilsudskis, ’ atvirkščiai, buvęs 
už tai. kad Lenkijos kaimyhys 
tėję būtų visa eilė nenriklaU Į viai. Nilo Lfepojd 
somų 
Lietuva. Latvija. Pilsudskis m; Ir tokia kryptimj .H nueitų Į indėW ^ieaugli^uvo bent 
ne vėliau su šiomis valstybe- Pūkšto a p s kr. Kurse! P m fei-t ......
mis sudaryti artimesnius san-! kala vi mas irgi buvo motyvuo-1 
tykius. ‘ i tas tuo. kad’ tų sričių "gyvento- r

Dmovskis per taikos dery-įfai esą lenkai. Iš čiA siena* jau 
bas siekęs prijungti nrie Len-■ turėto eiti I Daugtivbš ČLešihį-i 
kijoš Rytprūsius ir Karaliau-į ii krantą Vifebško gbbėriiijo- ; 
čiUs buvo numatomas, kaipo į ie. Tš Dauguvos šiaurės nusės 
laisvas uostas Lenkijos protėk j linija eina tolvn ir, darydama 
torate. Lenkijos pietuose bu-(didesni įlinkimą, grįžta prie 
vęs nusistatymas pranlesti šie ; Lenki jos. 
nas Tešino sritimi. Dėl kitu šie j 
nu, tai Dmovskis su savo sali-j Liesdamas Lenkijos ginčą su . 
ninkais norėjęs nasiėkti. kad [ Lietuva, Giertychas dar kartą ! 
prie Lenkijos būtu ‘prijungta • įtikinėja, kad geriausia būtų Į 
visa Lietuva, atkertant nuo Vo : buv^ 'Lietuvį ftftftiifttti $he 
kietiios Klaipėdą ir Tilžę... Lie Lėnkijb^. Generolo Želigovš- 
tuvai buvo manoma duoti au- į ki0 divizija‘bet kurftfd liūdu 
tpnomija... Nuo Kuršo Dmoys-; norėjiraf'ėiti tbliaū i Kauną jr 
kis su savo šalininkais norėjęs j jam paimti buvusi “gerą pro- 
atskelti visa- pietinę dali su ■ Kliūtimi buvusi tik mar-
Liepoja. o šiaurėje^— Latgalę ’ WhUdskio pozitij^. kuris
su Daugavpiliu. Nuo Rusijos į to nenorėjęs prileisti..r 
buvo numatoma paimti' Mins
ką, Bobrujska. Polocką ir dar 
kitas sritis. Nežiūrint Dmovs- j kai yra iškėlę Giertychui bylą 
kio įtikinėiimų, kad tokia Len-i teisme, norėdami apginti mar- 
kija reikalinga Europos ‘Tai-1 šalo garbę ir atremti jam da- 
kai”, konferencija Drnovskio ' romus prie kaišius. Liūdi ninkais 
reikalavimams nenritarė ir bu teisme bus Prystoraš, Šlavec- 
vo nustatytos f ik Lenkijbs sfe-įkaį' K oia.i, ir kiti. žymūs Pil
nos šu Vokietija. Isudskio žygių dalyviai.

nepri- 
auto- 

dviem

INDĖNAI NEPAKJEUA SUNKESNIO DARBO 
i vargsta lūšnose, kur net šuo, 
! bijotų lindėti. Sutiktas mieste j 

jau nepanašus į am- į 
bicingą raudonosios rasės at
stovą. Tai yra tik šešėlis, tik 
skeletas, ir jo išdžiūvęs sulin-l 
kęs prie žemės kūnas vargu 
kada galėtų būti panašu^, l 
Montezumos ar inkų karių ir 
pavaldinių kūnus. Ir tas indė- i 

kasyklose ir i 
jau ! 
kur; 
ne- (

Paskutiniu laiku spaudoje 
labai gyvai/svarstomas klausi- 

i mas, ar civilizacija prives A- 
Lmerikos indėnus prie galutino 
išnykimo. Daugelis prieina iš- 

I vados, kad jau po 100—150 
m. raudonosios rasės pėdsakai 

j tebus gailina'rasti tik muzie
juose ir knygose. Sunkios gyve 
nimo sąlygos, ‘sunkus darbas 
naikina' ihdėnus daug grei

čiau, negu jie spėja daugintis, 
i ir metaV po mėty jų skaičius ! pulti balfuo’sius. Tik paskuti- 
žyntiaf mažėja. Jei dar priešiniais dešimtmečiais Amerikos 

! pusąhtrd ’ šimto metų Ameri-Į indėnas gavo žmogaus teises 
t su vir-ir mažai jau skriaudžiamas, 

’nes vyriaušvbė didelėm baus
mėm graso už jų skriaudimą. 
Bet kas nesulaiko raudo
nosios rasės nykimo nei Mek
sikoj, ne? Jungtinėse Valsty
bėse. nes iš prigimties indėnai 
nustoja bet kokio atsparumo 
ir nyksta, mažėja kasmet.

Jungtinėse Amerikos Valsty 
bėse, Kanadoj ir Meksikoj in 
dėnus kiek imtasi globoti. Ir {indėną? 
nors vyriausybės garantav 
dėnams medžioklės plotu 
kurių jie'gyveno, atskiri 
rnęnyx ir '-didesnės baltaodžių 
žmonių grupės skriaudė juos, 
kiek tik įmanydami. Tas pri
vertė Indėnus keliasdešimts 
metų rš eilės neužkasti kovos 
kirvio, gintis nuo baltųjų ir

m

PAGAUABIĮAOISTBJO
---------- -—— ANTANAS TULYS ---------------

Netrukus jiedvi išsiskyrė, i ti. Paskui Marozas, paskui tie 
Marožienė parėjo namo pikta, • trys senberniai vienas paskui 

' greitai nusirengė, susitvarkė i teitą. Paskui bartenderis pir- 
daiktus ir atsigulė. Tuo tarpu ko.nuo savęs. Paskui iš naujo 
Oželienė dar svajojo, laukė vy į 
rų sugrįžtančių. Kada vyrai i 
greitai nesugrįžo, ji pradėjo i 

i rūpintis savo vyru: kaip jis i 
; prie jos atsiguls, ar pataikys 1 
. gražiai, švelniai viską padėlį. !
Ne kartą ’ji buvd pagalvojus į 
Vyrą, kuris ją pirmą kartą 
palies, bet ne tokį vyrą. Ji sva- į 
jojo jauną, gražų, tvirtą vy
rą. Ji jautėsi esanti sveika,: 
gera veislinė patelė, kuri ga-

tas pats pasikartojo. Marozas 
pagaliau pradėjo jausti nutir
pusias kojas, jis nebežinojo, 
ar galės paeiti, ar ne. O Ože
lis kaktą kelis sykius atsidūrė 
i baro briauną.

— Einame pinaklio lošti, — 
pavadino vienas senbernis.

į šum Milijonu, šiandien šitas
«kaičnlfc jau keleriopai suma- 
žėjes’ftr siekia jau ne daūniau,priklausyt! i kai^

Kas ‘veda šitą rasę nrie iš- Į
, nvkirtio, pakankamai aišku. In

^fuktūra.
nėra-pakankamai stiprūs sun
kiam 'Hhrtitif; briė kurio jie 
šimtmėcra’š verčiami. Iki ver- j Daug prasčiau šitie reįka- 
gijos, ‘ Jdtfią Amerikoj ived>l lai atrodo Pietų Amerikoje.

! ispanair <f)iinaikinimo, metinis

25 'J Ynažešrtisiiž mirimų skai- 
č i u. bška ir i u ot h, kad

į-1830 metū Pietų Amerikoj in-
{ Jenų skaičius sumažėjo 
kbturis kartus.

Bet ir vergiją panaikinus in 
dėnų gyvenimo salvgos ne.su- 
švelnėjo iki šių laikų. Tiesa

iki

net

Dėl šios knygos pilsudskinin

DARBININKAI SULIETUVINO
* * ‘ - • .•* , • *

Nork dar visai neseniai pra- gomis ir apginti<®savo garbę ir 
sidėjo lietuvių darbininkų emi tautiškumą. Net tikrieji brazi- 
gracija Brazilijon, tačiau jau ■ pajutę lietuvių didelį at- 
iiabar kai kuriose vietose ga- < sparumą, pradėjo pasiduoti “jų 
liifta užtikti skaltlingeshįus' jų j įtakai. Neretai čia išgirsi bra- 
tUMbūrinius. i žilų vaikus lietuviškai dainuo-

Rio de Janeiros Kagsios priej jant jr sveikinantis. Net mili- 
miesty nemažai yrą turtingų ’ joninėje Braziiijok Sostinėje 
lietuviu, įsigijusių nuosavus j nemaža v ra pašitdrinčiu llėtū- 
mūrimus namus ir dirbtuves. vių arhatinjnku. Vieno ‘Lietu
je dažnai tarpusavyje sūsi- !Vos žydb medžio įdirbimo į- 
renka, pasilinksmina, padai- į mmje ■’dirbą 300 -darbininkų, 
^U.°la. ’r v*ayo ekono- kuriu dauguma —lietuviai, 
mintais reikalais. Iš šitokio ben | j^aj kurie turi batų dirbtuves 
dradarbiavimo jie turi neirta-j jr nuosavas krautuves, kurio- 
ža naudos: pirmiausia, sU jaisįse dirbą ir tarttaują taip pat 
daugiau skaitosi čiabuviai gy- ^tuviai darbininkai, 
vėntojai, antra — organizuo
tai jiems daug lengviau seka-; 
si kovoti svetimam krašte su < 
nepalankiomis gyvenimo šąbr-

Vienybe
Ettablub'd lig6

nas, dvasinamas 
sunkiose fabrikų dulkėse 
neprisimena, kad visa tai, 
jis vargsta, skursta, kur jis 
mato šviesesnės dienos ir
te.snio kąsnio, yra jo tėviškė. ’ 
jo salis. Tik metinių švenčių-; pagimdyti tvirtą sūnų, arba ‘ rožui nepažįstami, tai jis jau- 
metu asfaltuotose gatvėse prie i gražią dukterį, bet tik ne su • tesi penktas smagioje kompa-
didžiulių vitrinų, tarp zvim- Oželiu. Svetimas kraštas, sve-1 nijoje. Be to, jis nemėgo pi-

papročiai. nemokėjimas ■ naklio.
j to krašto kalbos ir dar vienas i — Eikite. Aš einu namo.
. kitas‘-daiktelis palenkė ją, bet : Ir taip boba jau keiks, — pa-
I gi nesunaikino moters jausmo.
! Puikiai ji žinojo, kad ji yra 
gražiai užaugus, graži moteris 
ir kad buvo verta jauno ir ge
ro vyro. Bet visus metus ji jo 
laukė Amerikoje ir nė vienas 
nors truputį jai patinkamas ne 
pasipiršo. Amerikoje nebėra 
gerų vyru. Ė i a užaugę 

i žiūrėti į ateivę

didžiulių vitrinų, 
biančių modernišku automobi- i 
lių ir didžiulių paminklų Cor- 
tezui. Pizarui pasirodo ukli in
dėniška eisena,- šokių ir. muzi
kos lydima. Tą eiseną paseka 
lengvapėdiški ^baltaodžiai, sma 
gindamiesi indėnų akimirkos i 
laime. Bet jaii kitą dieną ir 
fŠtisus metus indėnams neleis- į 
ta išžengti iš jų kvartalų, ne- į 
leista jiems palikti sunkaus ■ 

nų. apie kurių gyvenimą ma- j darbo, kurio nedrįsta imtis : 
žai tėra žinių. Bet Brazilijoj. ■ baltieji. Ir niekas čia nesirūpi- i nenori

Peru. Ekvadore ir ha raudonosios rasės apsaugo-j Lietuvos dabar beveik

Didžiulėse Braziluos giriose 
dar iki šiol likę dešimtys tūks
tančių laisvu laukinių indč-

Bolivijoj, 
kt. valstybėse “civilizuoti” in
dėnai- gyvena pašėlusiai blo-

| sakė Marozas.
I

Marozas, atsiremdamas ba- 
ro, paskui sienų, šiaip taip iš- 

į svirduliavo iš tavernos. Gatvė- 
i je jo kojos maigėsi, jis svy- 
i ro iš vienos pusės kiton. Jis 
jautėsi labai girtu, bet dar 
buvo sąmonė, kad negražu gat 

j vėje pasirodyti tokiam girtam. 
Todėl jis pasuko į urzdiką ir, 
prisilaikydamas tvorų ir sienų, 
kraplino namo.

Marozas labai retai rasdavo 
savo virtuvę patamsyje. Pik- 

> ta jo žmona visada laukdavo 
I jo pareinančio išbarti, kartais 
I dar ir apmušti. Pamatęs švie
są virtuvėje, balsu jis sukei
kė: “Pasiutus boba ir šią naktį 
manęs laukia.” Bet labai nu
sistebėjo. įėjęs. Virtuvėje jos 
nebuvo.. Dar daugiau nustebo, 
pamatęs ją ųiiegančią savo 
lovoje. Jau daug metų, kai ji 
nebuvo atsigulus jo lovon. Kad 
nepažadintų piktos savo žmo
nos, jis kuo tyliausiai nusi
rengė, užgesino šviesas ir pa
lindo po antklode ant kito lo
vos krašto. Būdamas labai gir
tas. tuojau ir užmigo.

Oželis, sulošęs dvi pinaklio 
partijas., susirūpino savo žmo- 

i na ir išėjo namo. Jis parėjo 
labai girtas, bet pamatęs lo
voje prie savo žmonos didelį 
' , kurio kojo's kyšojo iš-

; lindusios pro galą lovos ir ant- 
Į klodės, jis pasiuto ir tuojau 
išsiblaivė. Pagriebęs nuo sta
liuko pilną bonką odeklono, 
kurį jis nupirko savo Marytei 
drauge su kita kosmetika, jis 
kirto į antklode uždengtą vy
ro galvą.

— Tu gulėsi su mano žmo
na ! — suklykė jis.

Smūgis išblaivė ir Marozą. 
Jis iššoko iš lovos ir suspaudė 
mažą vyrą glėbyje.

— Ko trukšmauji mano ha- 
: muose. tu varle, tu?
i klausė Marozas Oželio, kuris 
i stenėjo iškeltas sulyg Marozo 
akių.

— K a tu darai mano grį- 
čioje? Tu — mano namuose, 
ar tu nematai? — sunkiai iš- 

I stenėjo Oželis.
— Liudvikai, broli, ar tu iš 

proto išsikraustei, kas pasida
rė? — Marozas nusigando.

buvo prieblandos i — Paleisk! — suriko Ožė- 
keli vyrai rėkojo lis.

Oželis užsakė ger- I (Bus daugiau)

vyra į 
o iš 

nieks 
jimu, niekas nebijo fakto, kad I nebeatvažiuoja., O tie, kurie 
teisėtieji krašto š minkai ‘ atvažiavo prieš karą, jei dar 

ir paliko nevedęs, 
'Tai yra niekam netikęs — hu- 
i sidaužęs, pasenęs, aplamai — 
j laužas ir kūnu ir siela.

Ji buvo pavargus iš kelio- 
I nes. Mėlynos, didelės jos akys 
ėmė merktis ir galva linkti ant 
krūtinės. Beveik nesijaušda- 
ma, ji atsigulė ant lovos kraš
to. palikus šviesą virtuvėje ir 
miegamajam, neužrakintas du 
-ris. Dievo nepaprašius padėti 
jai naujam pasaulyje, ji grei
tai ir kietai užmigo.

— šia! Kas čia? Ką gersi? 
Mano žmona parvažiavo! — 
laibas, užkimęs balselis nu-

sąlygose. Jie dirba pa- kasdien mažėja ir grelhų^vi-: koks vienas
čius sunkiausius darbus, jie

Atčaižos
> f* A ; * «

______

Jei atvykstantieji į J. A. V. ’ 
turi dešimts dolerių savo ki- ■ rąžančių ir pasikvietė savo kai 
Beniuje,* tai reiškia legališką į- į 
ėjimą. Šitai panašu į rusų prie ■ 
žodį “Rubl govorit, rubl mol-į pavaišino degtine ir košelyna 
Člt.*’ Tuoj po vaišiu, vokietis rcn

myną vokieti. Vokiečiui atėjus, 
suprantama, lietuvis tuoj jį

sai išnvks.

galvas, iš Į 
O mokslo J 
sako, kad 
iš žuvies

Tuoi po vaišių, vokietis ren
gėsi eit namo. Tad lietuvis sa
ko: “Kaimyne, palauk — dar 
bus rąžančius.”

Ypač šiais laikais daugelis 
Į lietuviu suka sau 
į kur mes paeiname. 
Į vyrai7 seniai mums 
pvisi žmonės paeina
Jeigu tai tiesa, iš tikro, būtų 
labai įdomu žinot, kurįbs žu
vies mes esame ainiai?

Lenkai labai panašūs į un- 
I gurius, o vokiečiai — į ryk- 
i liūs.

Neblogai verčiasi mklku, sta 
tylūnės medžiagos, minkštųjų • 
bąldų ir kitokios rūšies pre
kybininkai. Bet vis dėlto pa- Į 
sitaiko ft- išimčių. Daug rasi
me Hodežaneirfečių lietuvių ir 
tokių, kurie varga vargsta pel 
nydamiesi sau duonų juodu
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dabar gyve-i 
vHfi miestą, ■ 
surinkti ph-1 
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nuolatinius ryšiai su ( 
Brazi Ii j M lietuviams •

Reikia tikėtis, kad
— $5 00 dant rieto* inteligentijai
— -t? Ii i

___  -—«—j foil a u aektfu dar geriau. Svar- 
Ibu, kad jie Jau k u prato Vte- 
i bingumo tikrąją reikšmę.

O. labai dėkų, košelynos 
prisivalgęs ražaričiaus neno
riu”.

Spauda sako, kad geriausia j 
i elektros laikrodi patikrinti su 1 
I spyruokliniais spaustuvais. O ■ 
; spyruoklinius spaustuvus pa-Į 
i tikrinti galima su borometru. 
į Barometrui patikrinti bus 
• praktiškiausias būdas virvaga- 

i! Ii pririšti prie kuolo ir stebėti
Kadangi žmonės yra 

kesni neturėdami pinigų, tai ; 1 
vienas darbdavių, norėdamas Į jei virvagalis bus šlapias, tai 
geresnės sveikatos savo darbi-1 
ninkams, sumažino užmokestį. į

- lyja.

Buk spiritistui 'dvasia pa
sakiusi. kur yra auksas NewVienas redaktorius, išaiški

nęs chomozonų mistiškas y pa- ( York o valstybėje. Matyti, pa- 
tybes. šiaip užbaigia: “...tėvas ' r-akyt daug lengviau, negu pa
ir motina gali pasigirti -amžinu baudoti....
gyvenimu ir nemirtingumu.” j 
Na, o kuo viengungis tegali/ 
pasigirt? Juk jo viso gyveni-7 
mo trūsas išnyksta lyg dujos j 
vandenyje.

Amer. bakteriologai sako, 
kad šioj šaly net bakterijos 
paliovė dirbusios, mat tikisi 
gausiančios pašalpą.

Vienas socialistas per spau-l 
da pasididžiuodamas giriasi: J 
“Mat. amerikoniškas šeiminis i stums lietuviškąją. Bažnyčiose 
bankletas, tai ne lietuviškas. ■ bus jaunimo, bet nebebus lie- 
ir čionai ne taip lengva orien tuvių.” Na, o kas stengiasi už- 
jmr>tis.” O visų blogiausiai, j ginčyti, kad bažnyčiai yra rei- 
kad negalima prisitaikyti ‘pa-; kalingi lietuviai? — Bažnyčiai 
rinkt pinigines aukas sušelp-i reikalingi parapijonai!...
tf... na, kad ir savo kišenių. Ignotus.

Vienas laikraštis rašo: “Sy
ki Įkėlus koja, anglu kalba iš-

reikalIBtitų užsienių 
usi su mimsteriuJVC 1 k I

KAUNAS. *— Kauniškis Ste 
pas Dambrauskas kartą nuėjo 
pas 
tos vyras man .sutiko pasko
linti paltą. Prašau jį duoti”. 
Moteris manė, kad vyras tik
rai sutiko šiam žmogui pasko
linti paltą. Dambrauskas, ga
vęs paltą, nunešė į turgavietę 
ir senu daiktų pirkėjui parda
vė už 18 litų (paltas buvo ver- išvinkštė išilgai smuklės.

Lnę ir pareiškė: “Tams

aiškėjus. kad Dambrauskas ap 
gaulės būdu palta išviliojo, bu

■ vo pranešta-* policijai: ‘ Damb
rauskas prisipažino 
palta. Jis aiškinosi.
turėjęs už k a pirkti
Pardavęs paltą, pora 
rai pagyvenęs. Už dvi malo
nias dienas apylinkės teismas 
ii nubaudė kalėti ištisą mėne
si ir N-šiui atiteisė 120 lt.

; paltą.

paėmęs 
kad ne- j 
degtinės, 
dienų ge

uz

PADEGĖ NAMUS IR 
PASIKORĖ

Senas . Oželio, pažįstamas 
tuo tarpu krapštėsi savo spran 
dą.. Kai vyras neįleido ranką,, 
tai Oželio gžlva, tarytum ma

į žos beždžionės, išlindo , pro jo 
pažaršti taip, kad Oželio kak- ! i* W
la beveik siekė' alumi aplais
tytą barą. Iš už baro Oželio 
kūno nesimatė, jis buvo pasi
slėpęs už to storo vyro. Ože
lio viršugalvis buvo plikas, tik 
keli ilgi plaukai ant jo bepali- 
kę. Plikas ir pilnas gilių raukš 

į lių, akys mažytės, lyg vora- 
i tinkliu aptrauktos.

— Oželis!
— Žiūrėk, Ožkutis! Kur tu 

buvai dingęs, tu?
Dar du senberniai priėjo O-

PANEVĖŽYS. — Panevė- Į 
žio mieste, Stoties g. 43, bir- j 
želio 13 d. vietos gyventojai ■ 
pastebėjo gaisrą. Nam'as degė ; 
iš vidaus. .Subėgę kaimynai ra į 
do duris iš vidaus užkabintas. ■ 
Atplėšę duris viduje atrado su ; 
virvė ant kaklo aukštielninką : 
gulintį nebegyvą namų savi- ; 
ninka Danišauska. to *•

Danišauskas buvo apie 80 !
metu amžiaus, silpnos sveika- ' kuris pasijuosęs baltą žiurkš- 
tos ir psichiniai nevisai svei- tą, laukė klijentų paliepimo, 
kas. Namą pats padegė, o vė- j Smuklėje 
liau pasikorė. Gaisras tuoj bu- šviesa, tik 
vo likviduotas. ' prie baro.

— Kur tu buvai Įlindęs, Ož- 
kuti? Nebegroji pinaklio?

Oželis pasakojo draugams, 
kad jo žmona parvažiavo iš 
Kanados', kad dabar visada su 
juo ji gyvens. Marozas tuo 
tarpu šnekėjo su bartenderiu,

4 Jjg ' jS* ‘ *

kaire ic

pa-
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jame, sveikin- atmetė tą savo leitenanto pa-

Bolševike- į

ne šunyčio.

3 vyrai
iš

vagįapvogė

Karpšlys.

Maikio tėvas to- ’

BROOKLYN LABOR LYCEUM IMIŠKO

JAUNIAUSIOJI MOTINA

ti.

LAIMINGA NELAIMEi čiaus 11 metų mergaitė.

Nuskendo mergaite

Raudonųjų bendro- fronto ;NflO Babtų ligi Raseinių plen- 11

r,t:*'' ' '■- ■1 T-'<

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 

Brooklyn, N. Y.

T. Kulber - A. Ballas
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue,
Brooklyn, JN.

NEPRIIMTINAS PASI
TEISINIMAS

Iš Panevėžio apskr. prane
ša, kad dėl 
priežasčių 
Montvilo 
(Troškūnų

dienų 
viskas

mas nusiskandinti, 
sisekė, nes 

vandens.

sus!- vjnos diktatūros garbinto įams, 
par- i

, kaip įja

J. SNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Peatl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
TA: CUm. 6-7626

šaukia: “SLA narių; 
yra demokratiškai | 

žmonės... Jie- nori, 
būtų demokratiškai

skaity-
atliko visi iš eilės besi-

Bandė nusiskandinti
E. Solis, gyv. 1402 Plum St., 

50 metų amžiaus šoko nuo

K. BAGDONAS
Drabužiu Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Pritrūko vardų
Ponia Gertrūda maison, 46 •

Todėl jie 
dauguma 
nusistatę 
kad SLA 
nusistačiusių žmonių rankose.”

Reiškia, dabartiniai SLA.vir 
šininkai nėra ^demokratiškai 
nusistatę žmonės. Reikia Susi
vienijimą atiduoti ’’Stalino kru-

fronto vy- 
ir sveikint 

atstovą! 
Grigaitis 

net komu-
cypdavatkėmis” 

išvadindamas,

be
su-
bu- čigonė “pagydė” žmogų nuo:
ne-

! mentarus. Pijus pastebėjo:
“Bet kaip bus su tais, kurie 

prakeikė. | būtina^ nori “vajavoti”? Juk

■■■■■■■■■i

įgĮMim..... ....... ..

gIs

--r-- '

/-•v?? ’’

GYVENIMO AIKŠTĖ
Kita motina nužudė 2 savo 

vaikučius ir pati nusižudė.
--------  I metų amžiaus, per 20 metų ;

I pildo visas socialistų — ko-1 . Buvau ra-^s Vienybėj, kaip Į pagimdė 20 vaikų. Pagimdžius ; 
I munistų bendro fronto užgai- \aikų i lotina gesu nu-1 20-tą kūdi j, -u-i apiuo, kad
| das. Nesvarbu partijai duok-3,?a't0 vaiku,č™s ir I>ati i nebeturi jam vardo. į

Tur būt per neapsižiūrėji- lių mokėjimo knygelė. Svar- Į 
mą, raudonųjų bendro • fronto, bu, kad tas kvintetas šoka 
vyriausias dvasios vadas, Pi-j taip, kaip groja Pijus Gri- 
jus Grigaitis, nuėjo į sureng-: gaitis ir raudonųjų bendras 
tą Chicagoje Lietuvos konsų- i frontas.
lo p. Daužvąrdžio, pagerbimui i Pijus Grigaitis savo dien- 
pokilį. Ne tik į pokilį nuėjo, ■ raštyje nei tai pritarė, nei tai 
bet ir kalbėjo 
damas naujai paskirtą Lietu-Į siūlymą. Baigdamas savo ko
vos konsulą.

Šitokį1 p. Grigaičio pasielgi-: 
mą bolševikėliai 
Kaip drįso bendro 
riausias vadas eiti 
Lietuvos “fašistų” 
Nors nelaimingas 
bando pasiteisinti, 
nistinėmis ‘ . 
savo kolegas 
vistiek nieko negelbsti/ Bolše
vikėliai užkietėję teisėjai, kaip 
ir pats Stalinas. Dar laimė Gri
gaičio, kad jis gyvena Ameri
koje ir Stalino teismas jo ne
gali pasiekti. -Kitaip būtų vi
sai riestai Chicagos teisių dak
tarui.

Gaila senio Grigaičio, kad | 
savo kerštavimu įsivaizduo
tiems fašistams turėjo pasiduo ■ dabartinius SLA viršininkus, i 
ti bolševikėlių globai. Tokie j jiems nėra progos įkišti no-; 
nepraustaburniai Bimbos, Prū sies į Susivienijimo vadovybę. ;

jiems ir seimas pasidarys ne
įdomus.” -

Aišku, Pijus taikė tauti- į 
nei visuomenei šią pastabą, I 
bet nepataikė. Tautinė spauda 
į tai nieko neatsakė- nė į dr-. 
Montvido pasiūlymą, nė į p. 
Grigaičio pastabą. Bet atsilie
pė žirklės kitame stalo gale, i 
negu Grigaitis tikėjosi, suduo- Į 
damas į stalą.

Pirmiausiai ne savu balsu; 
sušuko komunistų geltonlapiai. | 
“Gevalt, vienybė su fašistais!”; 
— šaukia raudoni broliai iš į 

į komunistų abazo. 
I liai nujaučia.
; dabartinius SLA

nepraustaburniai Bimbos, . 
seikos, Mizaros ir kt. Lenino 
vieros vaikėzai drabsto jį pur
vais, o jis priverstas jiems* tei
sintis ir kultūringo elgesio 
juos mokyti. Tokiems gaiva
lams diplomatiniai santykiai ar ' 
paprasčiausias žmoniškumas 
yra taip tolimi dalykai, kaip 
saulėleidis nuo saulėtekio.

Kad toks Montvidas 
dėjo su “kiauliškiausia’ 
tija — su komunistais, 
jis juos vadindavo keli metai 
atgal, tai nenuostabu. Iš Mon
tvido ir kitų jam tolygiu su
tvėrimų visko galima tikėtis. 
Bet kas galėjo tikėtis pusan
trų metų atgal, kad Grigaitis 
su bolševikiškomis davatkomis

- susidės į bendrą frontą?
Dabar turi senukas bėdą, 

kurią pats susiieškojo. Netik 
bėdą turi, bet ir Negarbę pats 
sau padarė, susidedamas su ar 
šiausiais Lietuvos ir lietuvybės 
priešais. Dasigyveno, to, kad 
jau reikia atskaitas išduoti net 
iš atsilankymų į socialias funk 
cijas viešajam gyvenime.

Nelaimingas Grigaitis gali 
būii pavyzdžiu kiekvienam, 
kur žmogų nuveda nesusival
dymas. Nesakyčiau, xkad vien 
aplinkybės Grigaitį įstūmė ko 
munistų glėbin. Jisf ten, kur 
šiandien yTa, daugiausiai pa
teko dėl to, kad negalėjo susi
valdyti, užsidegęs noru ker
šyti Amerikos lietuvių tauti
niam judėjimui. Stojęs talkon 
bolševikėliams. jis irgi pra
dėjo vadinti kiekvieną Ameri
kos . lietuvį, kuris tik nepri
sidėjo prie jo sudaryto fron
to su bolševikais, “fašistu”...

Bet nežiūrint, kiek vargšas 
senukas nesitaiko ir nesigeri- 
na bolševikėliams, pagarbos iš 
jų nesusilaukia. Kiekvienu Gri 
gaičio pralaimėjimu bolševi
kai džiaugiasi. Kiekvienai pro
gai pasitaikius jį išjuokia ir pa 
kolioja. Svarbiausiai, tai saw 
senatvę suteršė lanti-lietuviš- Į 
kais darbais, talkininkauda
mas Maskvos agentams ardyti 
lietuvišką gyvenimą ir kenkti 1 
Lietuvai.

Per vėlu jau senukui pasi
taisyti. Gaila buvusio žmo
gaus.

1937

bomis iššaukė vietos 
*ktfri$ kon.<tatavo įpirtį.

Atrodė, kad jau 
“teismas” sprendė 
sprendimą Įvykdė, bet 
taip. Policija “teisėjus

' nusižudė, bet tai buvo nepir- į -------- -
■ mutinis ir nepaskutinis įvykis. | A. Shapas, gyv. 207 Victor 

štai ir kita motina, Belva! St. 43 metų amžiaus gavo 3 
Dickson, gyv. 4516 Allendale | metus kalėjimo ir kai atliks 
St., 40 metų amžiaus 
dė savo 2 sūnų 7 ir 2 metų am ; merikos. A. Shapas 
žinais ir pati nusišovė. ' piliečio ~ popierius, 

Vaikučiai su tėvu miegojai kad Amerikoje 
kitam kambary, ir kai tik tė
vas atsikėlė, motina -susinešė 
abu dar miegančius į savo 
kambarį, užsirakino, sušaudė 
juos ir pati nusišovė.

viskas: 
i r pa ts 
išėjo ki 

Striel-
čiūną, Paulikonį, Barisą ir Rut 
kauską sulaikė, perdavė t. tar-Šiurpulingas pranešimas iš Lietuv6s

Keturi Užubalių ir Pazukų 
km., Pušaloto valse., ūkinin
kai Strielčiūnas, Paulikonis, 
Barisas ir Rutkauskas mirtinai 
nukankino savo kaimyną ūki
ninką Blinkevičių.

Įvykį smulkiai ištyrus, gau- 
į tos tokios žinios: Birželio 4 
d. ūkininko Paulikonio tarnas 
netoli Užubalių km. krūmuose 
rado 2 maišu apie 2 centnerių 

; svorio grūdų. Apie radinį car- 
i nas pranešė savo šeimininkui, 
o pastarasis — savo- artimie- 

' siems. Vienas iš jų Užubalių 
km. ūkin. Rutkauskas nuspren 

j dė, kad tų grūdų ateis kas at
siimti.

Nuo birželio 4 dienos dieną 
ir naktį prasidėjo nuolatinis 
budėjimas. Budėjo pakaitomis 
Barisas, Strielčiūnas, Rutkąus- 

| kas Ir Paulikonis.
Pirmąsias dvi naktis ;prie 

; grūdų niekas neatėjo, tačiau 
i sargyba nebuvo nutraukta...

Birželio iš 6 į 7 d. apie 12 
I vai. naktį, Rutkauskas vykda- 
! mas pakeisti sargybinį, kelyje 

ietamatizme ' Į ,pam?.tŽ ,einaht’ B!in-
Kokių’daf vra Žmonių! A-; kevl.c‘ų’ kurį anksčiau bu- 

lex Curry, gyv. 2813 Rivard ! V0T J ar?s vagystes autorium. 
St...sirgo ilga laika reumatiz-J. krum^> kur ldmg0.vB.11"- 

i ‘ u 4. ! kevičius, Rutkauskas iškvietė, mu. Gydės viskuom, bet ne- _ ... ’. . . ....: vi.,-- t- Paulikonį ir Strielciuna.! gelbėjo. Nuėjo net pas cigo- * „ .v, • r i Prasidėjo Blmkeviciaus les-ne, kuri prižadėjo pagvdvti , .. , . , . ,* kojimas. Kadangi tamsoje dar 
n. - ix-- bas netaip sklandžiai ėjo, į įsakyta. Na žmogelis, taip ir, , na,tarieii pasikvietė iš

daro: paduoda čigonei $850, !• ba. p. T p. ‘ J ,- lt , .’ j gegužines grįžtančius Uzuba-
' j lių kaimo jaunuolius — Ja
niūną ir Bručą sakydami, kad 
reikalinga pagalba “žvėries pa 

j 'gavimui”...
Neilgai trukus Paulikonis 

I “žvėrį” sugavo atokiai nuo bu 
vusių saugojamų grūdų, prie 
akmenų krūvos. Tas “žvėris” 
buvo Mykolas Blinkevičius, a-

sušau-j bausmę, bus deportuotas iš A- 
imdamas 
prisiekė, 

gyvena nuo 
1914 metų, bet federalinė val
džia susekė, jog ponas Shapas 
buvo palikęs Ameriką 1922 
metais. Tai tau ir meluok!

Nutrenkė perkūnas
Penki jaunuoliai, nuo 13 iki 

20 metu amžiaus, žaidė svie
diniu. Užėjo lietus su perkū
nija. Jaunuoliai pasislėpė' nuo 
lietaus po dideliu medžiu. Per 
kūnas trenkė į medį ir vie
ną Jų, 20 metų vyrą, nutrenkė, 
o 4 mirtinai pritrenkė.

Nuskendo
Marė Pasik, 23 metų, 

gelbėdama skęstantį mažą 
nytį, pati nuskendo. Sykiu 
vo ir jos vyras, bet vyrui 

kad paliekant1 pasisekė išgelbėti nė žmonos, j

Automobilis užmušė 3 žmones
Kotomskį, Anspaugą ir Blai- 

rą, bet tai xne naujiena, nes 1 
nėra tos dienos, kad neužmuš
tų. Jei kokią dieną ir neuž
muša nė vieno, tai žiūrėk, ki
ta diena 2—3 užmušti.

šiemet per pirmą pusmetį ( 
automobiliai užmušė 179 žmo-!• i nes, jaunus ir senus, vyrus ir ' 
moteris. Pernai per tą patį i 
laikotarpį užmušti “tik” 144 
žmonės.

pie 40 metų, Pazukų km. ūki
ninkas.

Bendromis jėgomis Rutkaus 
kas, Paulikonis ir Strielčiūnas 
Blinkevičių areštavo ir nusiva
rė į Užubalių kaimą, Pauli- 
konio klojimam

Į klojimą Paulikonis atsine
šė gerai į mirkytas storas vir
ves, o Rutkauskas pakvietė 
ketvirtą sargybos narį — Ba- 
risą. Prasidėjo “teismas”. Blin 
kevičius grūdų vagystėje kal
tu neprisipažino. “Teisėjai” 
priėjo išvados, kad reikalingos 
griežtesnės priemonės norint 
gauti kaltinamojo prisipažini
mą. Blinkevičių kniūpsčią ęa- 
guldė ant žemės, numovė kel
nes ir šlapiomis virvėmis pra
dėjo “skaityti”... Tą 
mą
darbuodami 3—4 valandas.

■Diena įpusrytėjo, nukankin
tas, skausmų pervertas ir be- 
alpstąs už žmonių nuodėmes, 
Blinkevičius kaltu prisipaž-ino. 
Prisipažino, kad vogęs Rut
kausko grūdus, o prieš tai — 
Bariso.

Po “atgailos” ir prisipažini
mo “teismas” nutarė Blinke
vičių perduoti policijai. Nusi
vedė į Paulikonio grįčią, ten 
davė vandens 'nusiprausti ir

sodino į sunk, darbų kalėj 
mą.

Apskr. gydytojas dr. A. Di
džiulis, apžiūrėjęs skrodimą, 
konstatavo, kad Blinkevičius 
mirė nuo sunkaus smūgio, ku
ris buvo pataikytas 4 patį vir
šugalvį. ’ Tai padaryta buku 
kietu įrankiu. Nuo virvių smū
gių -nukentėjusioji vieta likusi 
juoda mėlynė. Nosies kremz
lė sulaužyta.

Velionis buvo dar tik 42 m. 
Paliko šeimą. Turėjo Pazukų 
km. nedidelį ūkį, kuris įkeis
tas Žemės bankui.

Jo užmušėjai visi stambūs 
ūkininkai, subrendusio am
žiaus. Vienas iš jų — Barisas 
62 metų. Barisas — inteligen
tiškos šeimos tėvas: vienas sū
nus kunigas, antras — inži
nierius; kiti studentai. Visa 
šeima susideda iš pavyzdingų 
katalikų.

Šiuo įvykiu nepaprastai su
jaudinta visa apylinkė. Toks 
žiaurus kankinimas artimo ir 
kaimyno rodo didelį nusikal
tėlių sužvėrėjimą.

Fab. Žlobick&s

■ tuomet bus “tikra demokrati-
” Susivienijime. Todėl bol- 

šetikėliai pasmerkia dr. Mon- 
tvido pasiūlymą ir reikalauja 
kandidatais į SLA viršininkus 
statyti tik “demokratiškai nu
sistačiusius” raudonojo fronto 
žmones.

Bostono 
kiam bolševikėlių reikalavi
mui pritaria ir stoja jų pusėn. 
Ot ir turitne raudonus SLA 
“vajauninkus”, - kurių, turbūt, 
nesitikėjo nė dr. Montvidas, 
nė 'p. Grigaitis, apie norinčius 
“čąjavoti” rašydamas. Dabar 
abudu vyriausi socialistų tū
zai patys mato, kas iš tikro 
nori “vajavoti” 'Susivienijime.

Tautiškai nusiteikusieji SLA 
nariai nenusigąs raudonų “Va- 
jauninkų”. Jei reikės kovoti, 
kovosime ir kovą laimėsime! 
Stalino kruvinai diktatūrai Su
sivienijimas netarnavo ir ne
tarnaus. Gali-" sau plyšti bol- 
ševikėliai. berėkdami apie “de 

’mokratiją” ir “lietuvių tautos 
meilę”, ta savo begėdiška vėid 
mainvbe neapgaus protaujan
čių SLA narių. Amerikos lie
tuviu tautinis milžinas prade
da judintis į gerąją pusę ir 
todėl abiejų rūsiu raudonieji 
rėkia, kaip už liežuvių pakar
ti. Jau laikas jiems pasismaug 
ti tose žabangose, kurias ki
tiems statė. Ir pasismaugs!

14K.) Ū ’-Al

KĖDAINIAI. — Birželio 16 
d. Kėdainių apskrities ligoni- 

; nėję Elena Jonaitienė iš Mon- 
tviliškiu km., Krakių valsč., 
vos teturėdama 14 metų am
žiaus, pagimdė normalų ir sVei

Belle Isle tilto į upę, norėda-; daryk, kaip j
bet nepa-į 
ištraukė jį i v. - •; 2 žiedus, laikrodeų 

mint”, čigonė, palaiminus pi
nigus, atoduoda tam žmoge-

; liui ir liepė eiti namo gulti, 
24 metų amžiaus, į o tą ryšulį pasidėti po pagal- 

Kaip išmiegosi, būsi svei 
Žmogelis

Vagis

E. Stout, 
pavogė automobilį ir išvažiavo ' ve. 
pasivažinėti, o kiti tokie pat j kas, kaip ridikas.” f ” 
vagišiai atėmė nuo jo vogtą- i taip ir padarė, bet pabudęs 
jį automobilių. Magaryčioms naktį žiūri, kad dar besergąs, 
dar atėmė $18 pinigais, laik-Į Atidaro tą ryšulį, neranda nie- 
rodėlį ir išlupo. Tai tau ir py-i ko, tik popiergalius, 
ragai! Į

SUDEGĖ TROŠKŪNŲ išdegė 70 ha jauno 
DVARAS IR SPIRITO

VARYKLA

A. Panemunėje sudegė 
mergaitė

dar nežinomų 
kilo gaisras St. 
Troškūnų dvare 

valsčiuje). Po 
dar nė -kiek 
buvo įdžiū-

kaitriu 
nelijo, 
vę ir ugnis greitai plėtėsi, 
liepsnos nuo vieno stogo per
simetė ant kito. Per trumpą 
laiką liepsnų globoje buvo 9 
namai, jų tarpe ir spirito va
rykla. Ugnis pasiekusi paga
mintą spiritą uždegė ir gais
ras dar labiau plėtėsi. Per 
trumpą laiką sudegė 9 dvaro 
trobos, jų tarpe varykla ir ne
maža pagaminto'*'spirito. Nuo
stolių esą padaryta už apie 
200,000 litų. Tas turtas buvęs 
apdraustas 130,000 litų sumai.

A. Panemunės valsčiuje, Mo 
žūrų kaime, užsidegus Prano 
Aleksandravičiaus kluohui, ug 
nis greitai persimetė ir į kai
myno, Vlado Aleksandravi
čiaus kluoną. Abieju Aleksan
dravičių kluonai sudegė. Nuo- 

| stolių apie 4.000 litų. Be to.

TRAKAI. — šį kartą, — 
birželio 14 d., — miško gais
ras jau Trakų miškų urėdi
jos, Dainavos girininkijos miš
kuose, po trijų didesnių Kai
šiadorių urėdijos miškuose gai 
.srų. Prasidėjo apie 10—11 
vai. dienos ir po pusvalandžio* 
jau buvo matomas visas dan
gaus kraštas rytų pusėje juo
dai padūmavęs. Į gaisro vietą 
atskubėjo Žiežmarių, Žaslių ir 
Kaišiadorių policija su apylin
kės gyventojais, apie 300 žmo 
nių. Gaisras buvo matomas 
net ir Jonavoje bei Gaižiūnuo
se, nes i vietą skubiai buvo iš
vykusi - ir Gaižiūnu poligono 
karių — gaisrininkų koman
da iš 30 žmonių, su visomis 
gesinimo mašinomis. Kariams 
gaisrininkams į vietą laiku at
vykti kliudė didelis atstumas, 
be to, vien tik kylančių gausių 
dūmų kelią sekant teko kiek 
paklysti miškuose. Bet koman 
da vis tik atvyko ir labai ak
tyviai prie gaisro gesinimo pri 
sidėjo.

šis miško gaisras bus bene 
nuostolingiausias. Visai plynai 
išdegė apie 70 ha jaunuolyno.

Nuostoliai dar neapskaičiuo 
Gaisro priežastis tiriama.

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

Kol Blinkevičius apsirūpino, 
jau buvo pakinkytas arklys. 
“Teisėjai” nusikaltėlį išvežė į 
Pušaloto policiją. Kelyje “tar
dymas” dar tęsėsi, bet Blinke
vičius į paklausimus nebeat- 
sakinėjo.

Pasiekus Pušalotą, StrielČiū-* 
nas, kaip valse. ’ tarybos na
rys, arklį pasuko J valsčiaus 
kiemą. Išlipę iš vežimo “teisė
jai” “nusikaltėlį” norėjo vary
ti į policiją, bet bežadindami 
pamatė, kad tariamasis nusi
kaltėlis jau negyvas... Pasku-

NAUJOS KOMĖS VA
GYSTĖS

GUDŽIŪNAI. — šiuo metu 
po šios apylinkės kaimus ėmė 
siausti paslaptingi grandinių 
vagys.. Žiūrėk, iš nakties ūki
ninkai ir neranda grandinių. 
Nuostabu, kad šios naujos rū
šies vagystės varomos plačiu 
mastu. Nors vagystės atrodo ir 
menkos, tačiau gana daug ža
los ūkininkams pridaro, nes 
palaidi gyvuliai ištrypia pasė
lius ir būna atsitikimų, kad 
-persiėdę padvesia. Grandinių 
vagišiais ūkininkai labai pa
sipiktinę ir deda visas pastan
gas juos išaiškinti.

Restauranas su Gėrimais*' 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

Tel. Tvergreen 7-3272

V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

SALĖ IR PARKAS 1
Vedėjas J. H. HOFMANN.

947-959 Willoughby avė
BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams* 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- ! 

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

Telefonas STagg 2-3842

License No. L 889

VYNAI IR LIKERIAIU
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Valstybinė
ZEIDEL ’

BROOKLYN, N. Y.

ką berniuką, sveriantį 2,95 kg.: sudegė pirmojo^ Aleksandravi 
Sveika Ir pati motina.

Tai, tur būt, bus visoje Lie-1
RAUDONI' SLA “VAJAU- tuvoje iauniausia motina.

NINKAl” I- C—2—
vadas, dr. A. Montvidas. Bos
tono Maikio tėvo “gaziėtoj” 
paskelbė obalsį: Draugiški 
SLA Viršininku rinkimai ir 

«. 4

draugiškas seimas! O kad to
kio “draugiškumo” pasiekus, 
tai reikia visoms srovėms su
silaikyti nuo statymo savų kan 
didatu dr remti dabartinę Su- 
si’^nijimo Pildančią Tarybą.

Socialistams to tik ib reikia. 
Jie turi penkis iš septynių Pil 
dančios Tarybos narių. Tiesa, 
dr. Montvidas nė vieno da
bartinės Pildančios Tarybos na 
rių nepriskaito socialistams, jų 
kvintetas yra tik taip sau “pa
žangūs” lietuviai. Bet visi SLA 
nariai žino, kad tas kvintetas

r: ALSĖDŽIAI. — Birželio
tą tiesia 2,000 darbininkų d. Jurgaičių k. Alsėdžių valsč.

------ :— * J. Pupšio prūdely nuskendo jo
Žemaičių plento tiesimo dar 7 metų duktė, kurią po valan- 

bai visuose ruožuose tęsiami, j dos dingimo surado ir ištraukė 
Labiausiai įtemptas darbas iš vandens, bet nebeAtgaivino. 
tarp Babtų ir Rą^geinių. Šia- --------------- ----
me ruože dirba po 2,000 dar-1 Per 5 mėn. iš Lietuvos eks- 
bininkų. Darbas vyksta nuo 
ankstyvo ryto ligi vėlyvo 
karo.

Pagimde 3 vaikus

. RAUDONĖ

va-
portuota už 78,7 mil. litų

KAUNATAVAS. — Birže- 
lio 6 d. iš Kaunatavo atlaidų 
važiavo dvi moterys. Prie De
gučio dvaro -su visu arkliu taip 
virto į griovį, kad ratukai pa
liko viršujf\griovii) apvirtę, o 
moterys, kadangi griovys buvo 
gilus po ratukų, sukrito į grio 
vį ir išliko iveikos. Virtimas 
buvo toks sitaigus, kad net 
arklys įvirto į griovį.

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

Raudonės 
kaimo gyv. S. Mazūraitienė. 
birželio 1 
kus: du 
mergaitę, 
sveiki, .

d. pagimdė tris vai 
berniukus ir 

Motina ir

Jau suvesti pirmųjų 5 mė- < {šventinta 15 naujų kunigų 
nešiu užsienio prekybos duo
menys. Viso per tą laiką iš Lie 
tuvos eksportuota prekių už Vilkaviškio kunigų seminarija 

. 78 mil. 739 tūkst. 800 Htu. Im- paruošė ir i&leido penkiolika 
portuota per ta laiką už 75. naujų kunigų. Per Antanines 
mil. 886 tūkst. 500 litų. Dau-; Vilkaviškio katedroje buvo jų

vieną šiaušia gauta už eksportuotus' įšventinimas. Įšventinimo apei 
vaikai linus, maisto produktus ir gy- gas atliko vyskupas Antanas ’ 

vulius. į Karosas.

VILKAVIŠKIS. šiemet

BEEF, PORK and LAMB 
58 Hudson Avenue, 

Bro^iklyn, N. Y.

Lietuviška
SAMUEL

HAVEMEYER ST.,

Vasaros metu prasideda visokie piknikai ir išvažia
vimai. Bet joks išvažiavimas nebūna linksmas be gė
rimų. Namuose taip pat rėngiant puotą reikalingi vi
sokie gėrimai, kuriuuos galite gauti pigiomis kaino
mis pas:

WiW IW iV/lY’/IWlY 7 IV i IV < ivi M l\ i IV7 IV/ IW Iv t

DeKALB LENG
VAS BUDAS 

PIRKTI ANGŲ 
Prisipilkit Jūsų an 
Mlio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia^/ užsimokėsite 
už anglį bekūria- 
dami.
Sav. P, Lisauskas

Coal . $950

Jčffer/ork
3-2779

Buckweat
Coke — $10.60

7.00

J. BARANAUSKAS |
Restaurant

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N.
Tek: MAln 4-8746



lai-

f

8:00
Išvyko j Pennsylvania

9:00

p. ‘p.

WPA darbų

i

Trečiadieniais

tis.

T«L Eottgrrea 9-7027

Edgar Rice Burroughs

Kas buvo

vėliau —

skaitykite

kitame

Vienybės

numeryje

9:00
9:30

Galima gauti visokios rūšies 
gėrynių ir skaniausių užkandžių

Sekmadieniais 
5:00 popiet — A. Rėkus.

' juniper ’ 5 -0259 
RALPH K RUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand avenue

' VASPETH, N. Y. ’

švedų Linijos ved V. Mu-1 
činsko žmona .šventėms lanko-! 
si Pittston, Pa., pas savo tėvą. ■

9:30 
10:30 
10:45 
12:15

9:30 
10:15

- ' ’ į 10:30
2,500 svetimtaučių neteką/

Kambariai išnuomojami savaitėms ir mėnesiais

352 Onderdonk Av., Brooklyn, N. Y 
Kampas De Kalb Avenue 

o f

10:15
:10:30

BAKERY

i>«s»o®rro«o(,
^iBUSHWI

SAVING S
iCRJ&ND ST. AT G RAMAM AVI— SB.

Nuošimčiai už O Qį UjtAj35{ hjam
BIRŽELIO 30 “ /'O ofo per metus

Nuošimčiai nuo dienos depozito

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainiu ir
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

■

VlENYBlĖ 1937 m., Liepos-July 6 &
jm-ll ■ Į nu ,i .......■. Ji Iii ...... ĮĮĮ

Atvyko Lietuvos operos ar
tistė Marijona Rakauskaite

Lietuvos j Jungtine* Valsty-

WMBQ gavo leidimą iki
1938 m. sausio 1 d.

Maspetho Vaičaičių ve
dybų sukaktuvės

New Jersiečiai Connecticut

be* atvyko Lietuvos operos ar : WMBQ, BROOKLYN, (1500) 
tiatė panelė Marijona Rakau*- : Pirmadieniais

iki ateinančių metų sausio 1 d. I 
Šiuo metu Rakauskaitė> lai

kinai apsistojo New Yorke

Per savo viešėjimo Ameriko 
je laiką panelei Rakau*kaitei 
bu* surengta visa eilė koncer
tų. •

Marijona Rakauskaitė yra 
Amerikoje ^gimusi lietuvaitė, 
kilusi iš Waukeegan, Ill., kur 
dabar gyvena jos tėveliai.

Rakauskaitė yra viena iš 
populiariškiausių ir geriausių 
Lietuvos operos dainininkių 
artisčių ir dalyvauja beveik vi 
sose Kaune statomose operose 
kartu su Petrausku ir kitais 
artistais.

9:30
10:30
1:30

9:30 
10:00 
10:30
9:30 

10:00

9:30
10:30
10:45

rytą — V. Matusevičius 
rvta — J. Valaitis 
po piet — J. Gink us.

Antradieniai*
rvta — V. Matusevičius 
rytą — V. Matusevičius 
rytą — J. Valaitis 
vakare — J. Ginkus 
vakare — J. Valaitis.

T rečiadieniais
rytą — V. Matusevičius 
rytą — J. Valaitis

Ketvirtadieniais
rytą — V. Matusevičius 
rytą J. Valaitis 
rytą — J. Ginkus 
popiet — profesionalų 
programa.
vakare — V. Matusevi
čius, Bukšnaitis ir kt. 
vakare — J. Valaitis

Penktadieniais
rytą — V. Matusevičius 
rytą — P. Dulkė 
rvta — J. Valaitis V t.

Šeštadieniais
rytą — J. Mačiulis 
rytą — V. Matusevičius 
Bukšnaitis ir kt.
rytą — J. Dumčius.
rytą — T. Ginkus

WHFC, CHICAGO, ILL. 
Kasdien

Pradedant šiuo antradieniu 
New Yorko WPA administra-'

- cija pašalina daugybę darbi-į 
ninku, nes valdžia paskelbė, | 
kad sumažina WPA pašalpą. | 
Tam tikslui miestas numato; 'g.qq vakare — Margučio 
pirmiausia iš. darbų atleisti vi Į 
sus svetimtaučius, kurie negali! 
įrodyti savo USA pilietybės ar! 
pilietybės dar neturi. Numato-

_ ma, kad išviso iš WPA darbų 
bus pašalinta apie 2,500 sve
timtaučių.

WPA administratoriui da
bar surašinėja visus WPA dar 
bininkus *po to kasdien bus at-' 
leista iš darbo po '500.

Statistikos biuras sako, kad ■ 
.dabar prie W P Apdirba apie
20,190 svetimtaučių, kurie WHAT, PHILADELPHIA, Pa. 
pirmoje eilėje bus atleisti, ve
liau bus atleidžiami ir kiti. j 6:30 vakare — D. Antanai-

Bus atleidžiami ir tie, ku-
ne turi tik pirmąsias popieras^WNBC, NEW BRITAIN, Conn, 
pilietybės.

Iki šiol iš .darbų jau atleista 
daugiau Laip 11,000 darbinio 
kų, kurie padavė miestui pra
šymus gauti pašalpos.

programa.
Sekmadieniais 

1:00 popiet — Margučio 
programa.

WIND, CHICAGO, ILL
Sekmadieniais

2:15 popiet — Margučio ko
miška programa.

WORL, BOSTON, (920) 
Sekmadieniais

2:00 popiet — S. Minkus.

Šoferis — automobiliaus 
protas

Automobilis šiandien^ yra 
nepaprasta mašina, bet ji nė
ra naudinga, jei jame nėra šo
ferio.
' šoferis yra automobiliaus 
“protas”. Be jo automobilis y- 
ra tik miręs mechanizmas. Dėl 
to šoferis visuomet atsako už 
automobilj ir jo veiksmus. Au 
tomobilis yra žmogaus įran
kis. bet tas įrankis yra labai 
komplikuotas. Be to, jis yra 
pavojingas. Dėl tos priežas
ties žmogus turi pirma gerai ' 
išmokti tą įrankį valdyti. Au-i 
tomobilis „neturi atsakomybės, 
jis yra jėga, kuria šoferis iš-i 
naudoja savo naudai, bet visu 
pirma jis turi mokėti ją val
dyti. K.

Tel.: Evergfėen 7-25 34

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Cbiropraktas Gydytoja® 
331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y. 
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 va!, vale. 

Nedėliomu ir loentadteniait 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

TARZANAS IR MAJŲ DEIVE

Zalija arti pri
ėjo prie Tarzano. Jos gražų 
veidą švietė maloni šypsena. 
Jo« žavejančiose akyse spindė 
jo toks viliojantis gašlumas, 

Tarzanas lengvai suprato, 
ji nori. Ji nori padaryti 

Tarzaną &avo meilužiu!
kn

TeL: Linden 2-2594

Navickų salėj, Maspethe, 
Maspetho siuvėjams Vaičai
čiam# surengtos jų vedybinio 

some po 8 valandas radio Jie- ’ gyvenimo sukaktuvės. Jų ini
ciatorius buvo p. Zęikuvienė, 
kuri buvo ir svočia. Svotu* bu
vo Chalkonas. Vakaro progra 
mą pradėjo daugiausiai vaka
rienei pasidarbavęs Mackevi
čius. Vakaru vadovavo Šlapi
kas. Kalbas pasakė: SLA sekr. 
Vinikas, Tėv. red. Vitaitis. ra
dio ved. Jonas Valaitis. Juo
zas Ginkus, clevelandietis Bra 
zauskas, grab. Jalinskas, Rim
bo red. Paulauskas ir eilė- ki-

Radio stotis WMBQ, kurią 
kitos stotys norėjo nuo oro 
nuimti, ir iš kurios, mes klau-

tuviškų programų per savaitę, 
Federates Susisiekimo Komisi
jos palikta. Einant bendra tvar 
ka, atsiųstas leidimas, stotį o- 
peruoti, kaip iki šiol operuo
jama.

Paprastai leidimai išduoda
mi iki Naujų Metų, bet apklair 
sinėjimas dar bus Washingto
ne rugsėjo 16 d., 1937 m.

Jei- daugiau laiškų komisi- 
gaus,- ta stotis gal likti.

Rahway, N. J. siuvėjas 
Charles Chalkonas, Elizabe- 
tho veikėjas Strupeika, Čar
neckis, Biržanskis, Zabaraus- 
kai, Melvin Calford ir kiti sve 
čiuojasi New Britain, ir Hart
ford, Conn, pas savo draugus 
ir pažįstamus.

ja

išskrido tirti Atlantą

Iš New Yorko išskrido vie
nas Cliper tipo lėktuvas, ku
riam pavesta padaryti pirmą 
bandomąjį skridimą iš New 
Yorko į Angliją. Tuo pačiu 
metu iš Anglijos išskrido ang 
Jų lėktuvas tuo pačiu tikslu.

Lėktuvai tiria Atlantiko oro 
sroves ir jeigu jie pavyks, tai 
netrukus bus atidarytas lėk
tuvų susisiekimas tarp USA ir 
Anglijos. *'■

Kai busit New Yorke neuž
mirškite užeiti j

Market Restaurant
BAR & GRILL

ANTANAS MARSINONIS
(MARSIN)

Lie. R. L. 1918
Gausite skanių valgių, gardaus 

alaus L degtinės.
92 Horatio Street,

New York City
Prie pat New Yorko Uosto
TeL: WA. 9-9363 ir WA. 9-1358.

Žmonių buvo apie 300.

Išvažiavo į Lietuvą

Švedų linijos Gripsholm 
vu penktadienį į Lietuvą išva
žiavo apie 50 lietuvių. Ekskur 
siją vadovauja Lietuviu Sky
riaus vedėjas Vladas..MuČins- 
kas.

, OKS KUNDUD AK* >OlTY-arvS3f

i 
©

Legal Notice
NOTICE is hereby given that Roe

bling Liquor Store. Inc. has filed its 
trademark: "BROADLING" with the 
Secretary of State of New York, to be 
used on foods, liquors, beverages and 
ingredients thereof, of every class and 
discript ion.

REIKALINGA
REIKALINGA vidurinio amžiaus 

moteris namų darbui. Turi gyventi ant 
vietos ir gaus gerą algą. Tuojau kreip
kitės: 352 Onderdonk Ave... Brooklyn. 
N. Y. Tel. EVergreen 2^9665

(144—9)

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgo ofisą i 

522 BEDFORD AVE 
netoli ''■Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen '7-1 3 1 2 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak. '

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J.

iš
• v1S

Geriausi užkandžiai
g
Y

• ’Xv

u

ALUS Iš KRANO IR BONKUTĖMIS

JUOZAS GINKUS < f k
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN %2306

A. Sruptkit. ieviniu k*a

:, ■: :
Clement Voketaitis

ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

Tel.: Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179

Tel.: ELJzabetb 2-0857

Laidotuvių Biuras
Geriausiai patarnauja visais reikalais

242 So. Wood Avenue, 105 Second Street
Linden, New Jersey Elizabeth, New Jeresey

baa?

Jos elgesyje aiškiai* matėsi no 
ras dalint D su Tarzanu vtsu 
gyvenimu, o gal ir^sostu. Bet 
Tarzanui toks pasiūlymas bu
vo nepakenčiamas. Geriau jis 
mirs tflkatąntį kartų, negu bus 
tų baisūnų karalienės mylimuo 
j u...

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Tel. Evergreen 2-9665

BARAS - RESTAURANAS - VIEŠBUTIS
A. W. SINUŠIENĖ, SAV.

Tarzanas^ pažiūrėjo karalienei 
stačiai į akis ir pakratė galvą. 
Karalienė aiškiai suprato jo 
tokį atsakymą. Jos gražus vei
das persikeitė baisiausiu prk- 
lumu. Ji nesitikėjo, kad šis a- 
teivis nesusižavės jos grožiu 
ir malonumu.

Karalienės Zalijos pyktis išsi
liejo baisiausiais keiksmais. 
Kaip? šis puslaukinis vyras 
drįso paniekinti jos grožį? Ne 
priimti jos meilės pasiūlymo? 
Už t Ak į jos "paniekinimą ji su 
pasismagėjimu 
į jo širdį!

įsmeigs peilį

X AIDONE galite gauti P. A.

| P. A. URBONO
SĮ 151 Metropolitan Avenue 
$ Brooklyn, N. Y.

L
Tel. EVergreen 7-10065

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite A1DONE \

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį,'naudokite AI
DONE

URBONO ir kitose vaisesnėse

VAISTINĖS
610 Grand Avenu*. 

Maspeth, L. I.
Tel. JUniper 5-9796

d

BRUNO MINĖT
RESTAURANAS, BAR (R GRILL

PUIKI, MODERNIŠKA VIETA UŽEITI

Geriausios rūšies

•VYNAS — DEGTINE — ALUS

— Ateikite ir įtikinkite —

43 So. 10th STREET, Tel ev 7-9756
Brooklyn, N. Y. R. L. 5117

REAL ESTATE IR APDRAUDOS BIURAS

I Pilnas patarnavimas-nuosavybių - - 
Pirkime-Pardavime-Administravime.

t Paskolų (morgečių) suteikimas. 
Patarnavimas Vertėjo Teismuose. 
Patarnavimas Viešojo Notaro.

Patarnavimas reikaluose, kokiais tiji kreipiamasi.

BENEDICT J. SCHEGAUS
(ŠČEGAUSKAS)

134 Broadway, Brooklyn, N. Y.
kampas Bedford Avenue, Room 207

Telefonas: Evergreen 7-1241

t
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A 3 CENTAI

LIETUVOS SKLANDYTOJAI MIROJE
PASIŽYMI PUIKIU SKLANDYMU

Kairėje Vokietijos pasiunti

visą plačiąją Ameriką ir

6

pra-

pre-
KAUNAS. Kauno radio

CHICAGO.

ORAS

. ...

Abejose Atlanto pusėse 
kridusius lakūnus žmonės 
sitiko labai iškilmingai.

GAMINAMOS DVI DIDE
LĖS KULTŪRINĖS FILMOS 
IŠ LIETUVOS GYVENIMO

tuo prezidentas 
paskelbė, kad jis 
šiais metais visų

ats
pa

ri
i

Le- 
lau- 
dėl

Iš tų statistikos davinių ma
tyti, kad šiais metais liepos 4 
dienos iškilose žuvo daug dau
giau negu bet kuriais kitais 
metais. . /

manau, būtų laikas iš- 
Vienybės veteranų nu-

ko sargjdtnniai atsakė šautuvų 
ugnimi nušaudami du Sovietų 
kareivius. ’ i »

es 
tnkomis.

LIETUVOS SKAUTAI BUS 
BALTIMORĖJE LIEPOS 

10 DIENA

Tikėsite ar netikėsite, bet 
beveik kiekvienas Pravdos sa
kinys baigiasi “rasstrieliat” 
(sušaudyti). Tik paklausykite:

“Už špionažą ir tėvynės iš-

Nusiminę diplomatai —
nys Londone von Ribbentrop, o dešinėje Italijos pasiun
tinys Dino Grandi, kuriems nesiseka gauti Anglijos su
tikimo pripažiųti Ispanijos nacionalistus.

Lewis pradėjo perdaug žiau
riai kovoti plieno liejyklų 
monės streike.

Ryšy su tuo laukiama 
zidento pareiškimo^ dėl 
organizuojamif^treikų ir 
wiso politikos: Taip pat 
kiama Lewiso pareiškimo
jo santykių su Roosevelto Ad
ministracija.

miją, kad 1938 finansiniais 
metais vyriausybė galėtų su
balansuoti biudžetą.

NAUJAS KAUNO RADIO 
STOTIES SIGNALAS

Pereitais matais nelaimin-1 
guose atsitikimuose žuvo 

111,000 . žmonių

SENOS GELEŽIES. PAREI
KALAVIMAS LABAI 

DIDELIS

se. New Yorke nuo sprogs
tančių fireverkų mirė du žmo
nės. Išviso atostogų ir švenčių 
metu žuvo 437 žmonės.

Jūsų lietuviški idealai vis b
Tuts ^7_„\ 
-

Ryšy su 
Rooseveltas

I pareikalaus 
departamentų direktorių su-

. mažinti savo metines išlaidas
Nacional* 10 nuošimčių. Pati administra- 

parengti i Saugumo Taryba praneša, kad cija numato griežtą ekono-
— . . • I . • . •« « • • _ _ * r —. 1. * J 4 /Y O a t i I
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Puikus piknikas

Putna ir Vilnius
Kremlis sėja mirtį

JUOZAS TYSLIAVA
Pirmasis šios vasaros Vie

nybės dienraščio piknikas, ku
ris buvo pereitą sekmadienį 
Union City, Conn., labai pasi
sekė. Svečių buvo net iš toli
mų valstybių.

Connecticut lietuviai visa
dos labai nuoširdžiai rėmė* 
Vienybę. Bet dabar, jai vir
tus dienraščiu, skaitytojų, rė
mėjų ir draugų eilės dar di
desnės. šiame piknike buvo to
kių žmonių, kurie Vienybę 
skaito nuo pat jos atsiradimo. 
Toki Vienybės veteranai, kaip 
Butkus, Klimas ir kt.

Ūkininkas Butkus, kuris sa
vo tvartuose turi 116 karvių 
ir kuris dalyvavęs anglų-bū- 
rų kare Pietų Afrikoje, $u 
Vienybe nebuvo išsiskyręs per 
ištisus keturiasdešimts dvejus 
metus.

• Antrasis Vienybės piknikas 
— liepos 18 dieną New Haven, 

Be abejonės, ir šis pik- 
bus sėkmingas.

Conn, 
nikas

leisti 
merį.

Po
net Lietuvą dar yra visa eilė 
gyvu žmonių; kurie Vienybę 
skaito po kelias dešimtis me
tų. Daugelis iš šių senų Vie
nybės skaitytojų galėtu daug 
ką įdomaus pasakyti iš savo 
praeities, kuri glaudžiai susi
jusi su lietuvių tautos laisvės 
.koyu praeitimi, . .z

Taip, šie senieji ąžuolai, lie
tuviškos spaudos pionieriai, li
kimo nublokšti į .tolimąjį už
jūrį, daug, daug ką galėtų 
pasakyti. Ir mes, jaunoji kaj, 
ta, nemažai iš jų galėtume pa
simokyti.

Toks Vienybės numeris, iš
leistas su senųjų skaitytojų 
atsiminimais, aprašymais • ii 
paveikslais, tikrai būtų vi
siems įdomus.

Tark žodį, senoji gvardija!

Pasirodo, kad bolševiku su
šaudytas generolas Vytautas 
Putna anuo metu norėjęs iš
varyti lenkus iš Vilniaus.

Tiesa, Vytauto Putnos va- 
dpvaujamos divizijos dalys pir 
miausia ėjo i Vilnių 1920 me
tais. Bet vėliau, kai Želigovs
kis, apsimetęs sukilėliu, pagro
bė Vilnių, tai gen. Vyt. Putna 
prašė raudonosios armijos va
dovybei duoti jam dvi divizi
jas, su kuriomis jis, kaip “su
kilėlis” būtų ėjęs vaduoti Vil
nių. Su šiuo gen. Putnos pa
siūlymu raudonosios armijos 
vadovybė buvo sutikusi, bet 
vėliau jį atšaukusi sovietų vy
riausybė.

Mat gen. Vyt. Putna para
šęs savo atsiminimų knygą iš 
kovų su lenkais. Toje knygo
je pats Putna rašo apie šiuos 
savo planus. Jeigu šie Putnos 
planai tada būtų pasisekę į- 
vykdyti, tai, be abejonės, jis 
būtų buvęs didžiausias lietu
vių tautos herojus.

S

Sveiki atkeliavę, svečiai iš Lietuvos! Lietuvos 
vendami šiapus vandenyno, jus pasitiks išskėsto 

us mūši

BROOKLYN, NEW YORK, TREČIADIENIS, 1937 M., UEPOS-JULY 7 D

LIETUVOS SPORTININKAI, SEIMO 
NARIAI IR ŽURNALISTAI ATVYKO

Visi svečiai vakar išvyko autobusu i Chicagą, 
kur dalyvaus sporto šventėje

NEW YORK, liepos 6 d.— 
šiandien apie 12 valandą die
ną laivu He de France į New 
Yorką atvyko Lietuvos sporti
ninkų būrys, du žurnalistai ir 
du Lietuvos Seimo atstovai, iš
viso 21 asmuo.

Tarp atvykusių yra Lietu
vos Aido vyriausias redakto
rius Alantas-Jakševičius ir p. 
Augustauskas su ponia, du 
Lietuvos Seimo nariai pp. Gil- 
vydis, Kviklys ir studentė A- 
delė Povilonytė iš Kauno.

Sportininkų tarpe yra šie:
-Aleksandra Jakutis, Felik

sas Giedrys, Leonas Baltrū
nas, Arturas Andriulis, Sta
sys Sackus, Zigmas Puzinaus- tą į lietuviu kolonijas, 
kas, Arturas Cenfeldas, Vla
das Bakūnas, Anufras Tarnu- Seimo nariai bus New Yorke 
lynas, Leonas Puskunigis, už mėnesio laiko.-

Kraučiūnas, Žukas ir Talžū- 
nas ir kiti.

Svečius uoste pasitiko Lietu 
vos konsulas p. J. Budrys, p. 
Simutis, Vienybės redaktoriai 
p. J. Tysliava ir J. Krūzė, p-lė 
V. Vaivadaitė, p. Juška iš 
Chicagos, kuris rūpinasi spor
tininkais, Tėvynės redaktorius 
p. Bajoras, p. Baltramaitis, 
dr. Vencius, p. Mažeika, p. 
Ginkus, P. Lisauskas, J. Va
laitis, p. Gleizienė ir kiti.

Atlikę muitinės formalu
mus-, visi svečiai susėdo į au
tobusą ir išvyko į Washingto- 
ną, iš kur pradės savo maršru-

Sportininkai, žurnalistai ir

10,000 žmonių minia žiūrėjo, kaip Ožkinis 
sklandė Elmiros padangėse

ELMIRA, N. Y., liepos 6 d. 
šiandien 10,000 žmonių 

I minia žiūrėjo, kaip Lietuvos 
į sklandytojas Įeit. Ožkinis i 
sklandė Elmiros padangėse. Į 

) Sklandymo ekspertai gėrėjosi i 
Oškinio puikiu'’ sklandymu, y- Į 
pač kai ii* pradėjo ore daryti) 
įvairės figūras.

METRO-GOLDWYN-MEYER PAGAMINS 
LIETUVOJE SPALVOTĄ FILMĄ

ELMIRA, N. Y., liepos 6 
d. — Vakar Elmiroje du kar
tu buvo iškilęs Lietuvos sklan-: 
dytojas Įeit. Bronius Ožkinis, 
bet oro srovės buvo tokios pa-. 
vojingos ir stiprios, kad Oški- 
nio sklandytuvas du kartus iš
ėjo iš kontrolės. Vienu tarpu 
atrodė, kad Oškinio sklandytu 
vas suduš, nes iš gana didelio 
aukščio sklandytuvas staiga 
pradėjo pirmagaliu pirmyn 

Į nerti į žemę. Sklandytuvas 
taip nėrė apie 600 pėdu, bet 
vėliau Oškiniui pavyko jis su 
kontroliuoti.

Panašiai atsitiko -ir su kitais 
sklandytojais.

Vakar vieno amerikiečio

Leit. Bronius Oškin’3 

sklandytuvas visai sudužo.
Du sklandytojai Emit Le- 

hicka iš Long Islan ir Peter 
Riedel iš Bagota, Colombia, 
nuskrido 113 mylių, ir nusi
leido netoli Pulaski, N. Y.

HOLLYWOOD, Cal. — Di
džioji Amerikos Metro-Gold- 
wyn-Meyer filmų bendrovė 
įsteigė turistinėms filmoms ga 
minti skyrių. Jos septynių žmo 
nių‘ ekspedicija išsiųsta keliaut 
po pasaulį ir kiekviename 
krašte — kiekvienoje valsty
bėje gaminti spalvuotą filmą. 
Į filmos kaspiną įamžinami pa 
tys įdomiausi ir būdingiausi 
kiekvienos valstybės- vaizdai. 
Filmos turinį ir filmavimo pla 
ną turi sudaryti tos valstybės 
įstaigos ar organizacijos, ku- 
n<e filmą ’gaminama. Didelė
se valstybėse padarys ilgesnes 
filmas, mažesnėse — trumoes 
nes. Pagamintos filmos bus 
siuntinėjamos visiems kino te 
atrams, kuriuos Metro-Gbld- 
wyn-Meyer savo filmomis ap
tarnauja, o tokių, kino teatrų 
visame pasaulyje yra apie 15,-

purvinus fašizmo . tarnus, tė
vynėj Išdavikus — sušaudyti, 
šnipus, bandžiusius suskaldyti 
musu tėvyne ir atstatyti dva
rininku ir kanitalisty tvarką 
— sušaudyti, šnipus, bandžiu
sius pakenkti raudonajai armi
jai — sušaudyti. Pasiutusius 
šunis — sušaudyti...”

šitokiais sakiniais mirgėte 
mirga Pravdos puslapiai.

Ir beiuok. Stalino skerdykla 
dirba dieną ir naktį. Stalinas 
visus kaltina kaip tėvynės iš
davikus, nes, matyti, Sovietų

000. Šio£ kultūrinės propagan 
dinės turistams patraukti fil- 
mos bus programos priedai, 
kokių ir Lietuvos teatrai per 
metus po keliolika parodo iš 
įvairių kraštų gyvenimo.

■Filmų bendrovė ir Lietuvo
je pagamins apie 500—600 
metrų ^palvptą . fiįmą.^ Lięt. 
įstaigos turės parengti filma
vimo programą — scenarijų. 
Reikės išlaikyti bendrovės fil
minę ekspediciją, duoti susi
siekimo priemones. Jų apara
tūra sveria apie vieną toną, 
šiuo metu filminė ekspedicija 
yra Rytuose. Į Baltijos vals
tybes, taipgi ir į Lietuvą ren
giasi atvykti liepos mėn. an
troje pusėje. Filmos gaminimu 
Lietuvoje atitinkamos įstaigos 
labai susidomėjo ir šiuo metu 
atlieka parengiamuosius dar
bus, aptaria filmavimo planą.

SOVIETU IR JAPONIJOS KAREIVIAI 
SUSIŠAUDĖ MANČUKO PASIENYJE

TOKIO, Japonija, liepos 6 
d. — Japonijos žinių agentū
rų žiniomis, vakar Sovietų Są 
jungos Mančuko pasienyje, 
sovietų kareiviai pradėjo šau
dyti į japonų sargybą. Be to, 
ties šienšenu Sovietų pasienio 
sargyba buvo perėjusi į Man
čuko teritoriją, kur užpuolė 
Mančuko sargybinius. Manču-

Prieš šį naują incidentą at
rodė, kad Japonijos Sovietų 
ginčas dėl Amūro upės salų 
bus baigtas taikiai, Bet da
bar, pasikartojus puolimams, 
atsirado kitas pavojus.

ROOSEVELTAS GALI NUTRAUKTI 
RYŠIUS SU CIO VADU LEWISU

WASHINGTON, liepos 6 d. 
— Washingtono sluogsniuose 
šiandien kalbama, kad tarp C 
10 vado John L. Lewiso ir 
Jungtinių Valstybių preziden
to ir administracijos kilę nesu 
sipratimai. dėl kurių preziden
tas gali visai nutraukti ryšius 
su Lewisu, kurie iki šiol buvo 
labai artymi ir geri.

Lewiso šalininkai sako, kad 
“Administracija nusigando sa 
vo šešėlio” ir dabar bėga iš 
kovos lauko palikdama vieną 
Lewisą.

Nesusipratimai tarp Admi
nistracijos ir Lewiso kilo kai

Sąjungoje jau nelijo nė vieno 
žmogaus, kuriam tas Kremlio 
budelis galėtų pasitikėti.

ANGLIJOS IR JUNGTINIU VALSTYBIŲ 
LĖKTUVAI PERSKRIDO ATLANTĄ

Atidaryta (iro linija tarp Jungtiniu Valstybių 
. įSį** ~jr Didžiosios Britanijos

BOTWOOD, Newfoundland, 
liepos 6 d. — šiandien du mil
žiniški lėktuvai: vienas anglų, 
kitas Jungtinių Valstybių, ku
rie vakar išskrido per Atlan
tą bandomiems skridimams, 
laimingai pasiekė aerodromus 
-abejose Atlanto pusėse.

USA cilpper tipo lėk-vas lai 
minga i nusileido Foynes, Airi
joje, o anglų lėktuvas Caledo
nia nusileido Botwood uoste,

BALTIMORE, Md., liepos 
6 d. — Baltimorės lietuvių 
skautų-organizatorius ir vadas 
dr. Adalbertas Želvis mums 
praneša, kad Lietuvos skautų 
vadai, kurie taip įspūdingai 
atstovauja Lietuvos skautų Są
jungą National Bojt Scouts 
Jamboree Washingtone, atsi
lankys Baltimorėje liepos 10 d.

Ta proga vietinis komitetas 
rengiasi svečius tinkamai pri
imti. Liepos 10 d. 6 vai. vaka
re svečiams rengiamas priėmi
mo vakarienė Emerson viešbu
tyje. Tą patį vakarą Lietuvos 
skautų vadai kalbės Lietuvių 
salėje.

Po atsilankymo Baltimorėje 
skautai vyks į k i Y. s lietuvių 
kolonijas.

KI ŠIOL NERANDA AMELIA EARHART 
IR NOONANO PĖDSAKU

Newfoudlande. Abu - lėktuvai 
prasilenkė pačiam vidury At
lanto, bet vienas kito -nematė.

Tokiu būdu civilinėje avia
cijoje pasiektas dar vienas mil 
žiniškas laimėjimas — atida
ryta oro liniia tarp Anglijos ir 
Jungtinių Valstybių.

KAUNAS. — švietimo mi
nisterijos kultūros departamen 
tas be eilinių filminių darbų, 
šią vasarą gamina didelę gar
sinę turistinę filmą, kuri šiuo, 
metu jau 'baigiama, šioje ' fil
me je bus atvaizduota visa Lie
tuva, ką ji yra pasiekusi viso
se gyvenimo srityje, tiek eko
nominiame tiek kultūriniame 
gyvenime. Be to, šioje -filmojc 
bus nufilmuoti gražiausi gam-

NEW ORLEANS, liepos 
d. — Vėliausiu laiku iš Ame- 

labai 
šiol iš 
labai 

Lenki- 
Angli-

rikos eksportuojama 
daug senos geležies. Iki 

! New Orleans išvežta 
I daug senos geležies i 
I ią. Vokietija, Japoniją, 
Į ją ir Meksiką.

Nuo Roosp velto ir Lewisn 
santykiu priklausys pats CIO 
likimas ir Lewiso vaidmuo A- 
merikos darbininkų judėjime.

Tuo tarpu plieno pramonės 
rajonuose daugumas darbinin
kų grįžta į darbus. bet'CIO po 
senovei stato sargybas prie 
dirbtuvių. Riaušių nors mažiau 
įvyksta, bet jos vis nesiliauja.

sto- 
tis ligi iol signalui naudojo 
dainos “Lietuviai esam mes 
gimę” motyvu*. Tas signalas 
bus perduotas Klaipėdos radio 
stočiai, nes ta daina yra Ma
žosios Lietuvos himnas. Buvo 
paskelbtas atsišaukimas į vi-| 
suomene ir muzikus ] 
naują Fauno radio stočiai sig i statistikos duomenimis perei- 
nalaa. Sudaryta iš mužikų ir Į tais metais Jungtinėse Vaisty
ki. komisija.* kuri keliuose poĮbęse įvairiose nelaimėse žuvo 
Medžiuose svarstė eilę pasiūly-j 111.000 žmonių. Tos nelaimės 
mu ir pagąlTfnr'nbtarė Kauno j gyventojams ir valstybei kai- 
radio stoties signalui panaudo- navo apie 4 bilijonus dolerių, 
ti “Tyk iai. tykiai Nemunėlis j Daugiausiai nelaimių įvyko na 
plaukia” motyvus. I muose.

HONOLULU, liepos 6 d. —jbuvo nustatyta, kad lėktuvas 
,NežiūrinLrvi3U pastangų su
rasti kažin kur Ramiajam van 
denyne nusileidusius lakūnus 
Amelia Earhart ir Fred Noon
an, kurie skrido aplink pasau
lį, iki šiol jokio pėdsako ne
rasta. USA karo laivai, preky
biniai laivai ir lėktuvai jau 
kelinta diena .ieško lakūnų ir 
jų lėktuvo. Howland salų apy
linkėje. Vakar Howland sar
gyba gavo silpnus ir neaiškius 
radio signalus, kurių pagalba

nusileidęs apie 281 mylias į 
šiaurę nuo Howland salų?

Pereitą naktį laivai matė 
šviesas jūroje, kurios, manyta, 
buvo roketiniai signalai, bet 
vėliau paaiškėjo, kad tai būtą 
žaibų, o ne signalų. . .

Atvykę į tą apylinkę laivai 
nieko nerado.

Vis dėlto dar yra vilties, 
kad lakūnai ir lėktuvas bus su 
rasti.

437 ŽMONES ŽUVO NELAIMĖSE USA' 
NEPRIKLAUSOMYBES ŠVENTĖJE

WASHINGTON, liepos 6 d. 
— Amerikos Jungtinių Valsty 
bių nepriklausomybės šventės 
metu visoj Amerikoj įvyko la
bai daug nelaimingų atsitiki
mų. Per dvi švenčių dienas iš
viso nelaiminguose atsitiki
muose su automobiliais žuvo 
247 žmonės, 104 prigėrė ir 
84 žuvo kitokiuose nelaimė-

PREZIDENTAS REIKALAUJA MAŽINTI 
ADMINISTRACIJOS IŠLAIDAS

WASHINGTON. — Jungti
nių Valstybių Iždas praneša, 
kad šiais metais iki liepos 1 
d., kada pasibaigė 1937 finan 
siniai metai, Jungtinės vals
tybės išviso turėjo $2,707,000- 
000 deficito arba $150,000,- 

I 000 daugiau negu prezidentas 
numatė.

6 METU MERGAITE 15 
METŲ AMŽIAUS PROTU

SOUTHAMPTON, Anglija. 
— Vietiniai gydytojai ir psi
chologai dabar tyrinėja 6 me 
tų amžiaus Gillian Cooper, ku 
ri būdama keturių metų am
žiaus jau skaitė laikraščius, 
penkių metų amžiaus jau rašė 
eiles, o dabar liuoslaikiu skai
to ensiklopediją. Gydytojai sa 
ko, kad ji turinti 15 metų am
žiaus mergaitės protą. Perei
tą mėnesį ji baigė viso meto 
pradinės mokyklos vienos kla
sės mokslą.

Kongreso sluogsniuose sako Numatorr 
m a, kad vargu prezidentui pa Į Saulė te 
vyks sumažinti j Federalinės i 8:29. Dieni 
valgios išlaidas

Giedra.
eidžia
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stovykla, kurioje dabar gyvena ir grupė Lietuvos tkautu. 
apie 25,000 skautų. 7

Keletas atsiminimu iš jo jaunų dienų

Kaune uždaratne 
seanse rodytoje rudeninių rau 
donosios armijos manievrų fil- 
moje žiūrovų dėmesį atkreipė 
į save ryškiai parodytas ir iš- 

:o apygardos 
(komandarm) 

ūkia jo tikra 
rašo — Ubo- 
tarpe buvo ir 
šaunų genero- 
, iš veido pa-! Ir manieromis, kalba, visu ei

niaus srityje, Balys tuo metu i dėjęs ne anksčiau, kaip 1915 j ma atsisveikinęs, nes anuo me* 
'taip pat mokęsis/ Daugavpilio f metų rudenį. ' l‘tu pas tokius viršininkus šau-
! gimnazijoje ir jau tada buvęs ; - ------- : kiamieji dažniausiai nesugrįž-

Mokykloje pasižymėjo nepa , didelis socialistinių idėjų sklei; Caro karininkas 
prastu gabujuiu. Tas jo gabu- Į dejas. Jis ko ne ’ ’ ’ ‘ ‘ ‘ ’

nius socialist 
Ubarevičiaus

-------------------ANTANAS tULYS -------------- ------

■
1

*■

visus moki- į 
^vertes. Bet*’!

kartnmkų bičiulis
1918 metų liepos mėnesi*! 

kada Rusijoje dauguma kari- j 
į, .. , ‘ įninku žvaigždutės buvo jau!kitu karžygiu biografijų studi-į ‘ R .. . , i
jomis, socialistinėmis idėjomis I ne * ^I.nuo

i tiesiog nesidomėjęs. bet < k“ktai »m.ls
i j įkaltos, Daugailiuose atlaidų

,^.-.T1-TJ #v« ‘ Nesidomėjęs jis ir kitokiu ■ dieną pasirodė puošnioje uni-
taišyklitfgai rustAcai" kalbėth ’ vi«ūoirtenfniti judėjimu. 1911, formoje su gvardietiškos for-

; metais Daugavpilyje dabartį- mos kepure,’visomis žvaigždu- 
filmos seanso jo i gesiu ir apsivilkimu visą laika uio inžięrerfatiš Valiukėno ini- temis, blizgančiais antpečiais 

kauniečiu tarpe buvo^buves tikras T^egantasf Buvęs j cia^va buvęs suorganizuotas ■ caro armijos poručįkas’ (leite- 
' J ‘ visų Daugavpilio’mbkvklu mo !

ne ir Lietuvoje yra visa eilė [tį būtų buvę sunku įtikinti, kinių;fflMuvfų būrelis.• Į tą bū-į 
asmenų, kuriems teko vienu į kad tas vaikas yra sodžiaus, i re^ visi lietuviai
metu su Ubarevičium mokytis Į o ne ' aristokratų ?Seimos ap- m_°kiniai iiuo 4 klases. Tuose 
Daugavpilyje (anuomet Dvius į linkūmoje -aūžėtas. ’ būreliuose buvusi studijuoja-
ku vadinamame). Visa ėilė jo | "‘Mokęsis labai“'gerai, visą lai ma.Lietuvos istorija, mokoma 
mokslų draugų dabar '"Lietu vo- ( ką ’buvęs vienas iš'pirmųjų mo Į sį liętupū kalbos, škąitomi vi- 
jė užima gana svarbias yie- kinių. Tr nesitenkinęs #en tik- ’ .?įeT0 laįk-
tas,'bet visi pripažino, kad f tai tuo, kas 'VrivąlOma. -Labai i rasf*aį nai?aJ
maįfabo atžvilgiu UbareviČiui uoliai mokęsis *dlbų. Baigęs'b,,vc noriVaitvti tt.l
pasisekė visus pralenkti. Juk ? gimnaziją jau mokėjęs 'pušėti- 
jis vadas tokios armijos, ko-j nai vokiškai ir 'pYan cariška i. 
kios Lietuva išviso gal. bent j Nous ir realinėje gimnazijoj, 
tąfkos metu, niekad nelaikys. I tačiau mokęsis, ir net gana 
Ir štai, lyg tyčia, po tokio apie Į uolįai, neprivalomos lotynų 
jį priminimo. laikraščiai stam- j kalbos. Buvęs labai geras re- 
biomis raidėmis

mas pasireiškęs ne vien tik
tai mokymosi dalykuose. Per 
labai trumpą laiką — tiesiog j nebuvę. Užimtas Napoleono ir i 
per kelias savaites jis nuosta
biai pasikeitęs.- Iš sodžiaus vai 
kai bematant 'pa^'irtęs Inteli
gentišku, beveik , aristoratiš- Į 
ku dabita.'Labii £reit išmokęs;

"armijos vadas 
Ubarevičius (/ 
pavardė. liukai 
revič). Žiūrovų 
tokių, kurie tą 
lą ir be paras 
žino. Po t 
vardas
nekartą pakartotas. Nes Kau-itfek elegantiškas, kad nežinau!

1 buvę įpareigoti perskaityti vi
sus efefmuš ir naujai 'pasiro- 
dančiūs’ jiętūviū beletristikos 
kūrinius, kuriuos iŠ eilės sek
madienių susirinkimuose tek
davę fėfertioti. Ubarevičius 
tris\ kartus kalbintas į ta bū- 

biomis raidėmis praneša '.ofi- j petitorius Ir iš. ‘to neblogai re^j prisidėti, vis -diplomatiš- 
eialų Tasso biuletenį apie kitų į uždirbdavęs, todėl ir galėjęs p?? atsikalbinėjęs is. neprisi- 
ir to paties Ubarevičiaus su-į visada elegantiškai atrodyti, j dėjęs.
ėmimą, o paskui ir apie sušaur Kad neatbaidytų nūp savęs ’ Stengdamasis visur ir visais 
dymą... Suprantama, kad no to ! turtingųjų šeimų, nenorėdavęs; atžvilgiais būti pirmuoju (pa
lis vardas dar gyviau jį pa- į rodytis esąs kilęs iš neturtingų ; ma^s ^viriįčiu gerai va-
Žinusiuių ar apie ii ką nors | sodiečių.‘ 'Vežamas iš namų 
žinojusių tarpe minimas. ! aiškindavęs broliui, kad tas

Ta proga teko daugiau apie! bent mieste turįs berno yie- 
- - ---- * toje sėdėti ir negadinti jam

biznio... -Mokytoju "akyse 'rtu- 
šantyiriuose gen* va^dą ;ir jo rengtie

ji mokiniai-visada išlaikydavę 
egzaminus. ’Kiti, norėdami, 
kad egzaminuojamieji 'nebūtų 
per daug kamahtinėjatni, pra 
šydave Ubarevieiu -pasirašyti, 
kad jis rengęs. Kai 'kada jis 
tai ir padarydavus,', bet tiktai 
įsitikinęs/1 kad 'mokinys 'tikrai 
gerai parengtas ir jei su ren
gėju buvęs nebloguose santy
kiuose. Tačiau santykiaudavęs 
jis tiktai su tais,, kurie gerai 
mokydavęs! ir pasidubdavę jo 
autoritetui į klausydavę jo pa
tarimų, sutikdavę su jo riuomo 
nėmis ir šiaip būdavę jam kaip 

4r paklusnūs. Tokrėms jis bū
davęs užtarėju ir glbbėju. Ki- rodydamas savo jėgą, užsikė- 
tokių santykių jis su niekuo i niaišą ant pečių ir per vi- 

« *. — . ! y*v-» « y zy yt\ y y py cy vy t Iri I a

Ub.arevičių išgirsti iš vieno as
mens, kuris su juo buvo la
bai artimuose i
mokslo laikais Daugavpilyje. 
Jau anuo metu pastebėtieji jo 
būdo bruožai žymiai paaiški
na tą jo iškilimą ir tragingą

' Gimęs Ubarevičius, yra 1896 
metais, Antandrajės sodžiuje, 
Daugailių valsčiuje, dabar U- 
tenos apskrityje (tada tai 
buvo Zarasų apskritis). Jis bu 
vo jauniausias šeimoje. Turi 
dar du brolius (vienas ūkinin
kauja, kitas yra med. felčeris 
Antalieptėje) ir dvi seseris, 
kurios yra ištekėjusios toje pa 
Čifoje apylinkėje. Ubarevičių 
motina buvusi labai energinga 
ir sumani moteris, o tėvas ga
na lėtas ir pasyvus ’ žmpgus. 
Abu tėvai ‘jau mirė. Kada 
Jeronimui UbareviČiui teko mo 
kytis, jo vyriausias brolis jau 
buvo gerai suaugęs vyras ir 
jaunąjį mokinį jau jis vietoje 
tėvo daugiausiai globojo.

Daugavpilio realinėje
Mažajam Jeronimui Ubare-i 

vičiui baigus Daugailių pra
džios mokyklą, tėvas kreipėsi 
patarimo į pažįstamą iš ne
labai tolimo sodžiaus, klausda- 

"mas, kur geriau būtų toliau 
sūnų pamokyti. To sūnus jau 
mokėsi Daugavpilyje ir jau 
baigė antrąją, gimnazijos kla
sę. Tas ir patarė siųsti ten pat 
— arčiausia, patogiausia pa
siekti. Dvi klases baigęs davė 
gim,. Ubravičiui visus pir
mųjų dviejų klasių vadovėlius. 
Rudeni Jeronimas Ubarevičius 
jau išlaikė egzaminus tiesiog 
j trečią realinės gimnazijos 
klasę.

; aantas). Jai buvo bare vi-!
I Č1US.

Susitikęs porą pažįstamų — 
; tų pačių gimnazijos |lrkugų, 
bent’trejetą valandų yaBęŠčio- 
jęs Daugailių\g-rmš ir Jcąlbė- 
jesis! paklaustas! kurio ’’galo 
jis taip ;išsifraiitijęš jau nebe- 
esančios armijos karinihko uni 
forma, numojęs ranka ir pa
sakęs, kad visa ta komedija 
neilgam? Rusija būsfąhti’ arba 
'demokrafhiė' valstybė, arba 
greit vėl grįšianti monarchija. 
Rusiškai pridėjęs — Ū bolše
viko v niet gosudarstveiihosti, 
t. y. — bolševiką f neturi vals
tybingumo. Jis gana '-ryškiais 
pavyzdžiais vaizdavęs tuome
tinę Rusijos padėtį ’ir jrodinė- i 
jes, kad’ taip ilgai bū
ti, kad minia negalinti’ Vąldy-; 
ti. 'Besikąjbahtieji "tuo 'metu 
kaip tiktai išėję į miestelio pa
kraštį,' kur buvusi ganbma ban 
da. Ubūrevičius parodęs pirš
tu i banda’ir sakas : ’**štai — 
vienas piemuo juk visada bus 
gudresnis už visa šitą bandą”.

Grįžę į miestelį radę besto-

žiubjantį, išmokęs, dar geriau 
važiuoti, pamatęs ką gerai 
plaukiantį,’’ pasistengęs išmok
ti ’dar geriau plaukti...), jis 
buvęs išdidus. -Tačiau ne at
stumiančiai išdidus, ne tuščiai 
pasipūtęs, o išdidus pagristai, 
išdidus tuo, kad vertinęs save! 
realiai, sąmoningai' spręsda- vinti gražų vežimą, kuriame 
mas esąs už daugelį kitų pra
našesnis ir vertesnis.

- Vienas tačiau, vaizdas atro
do lyg ir kokia išimtis iš jo 
visų pasielgimų. Tas pats jo 
draugas.. kuris savo laiku bu
vo jam knygas perleidęs ir ki
taip dar gimnazijoje įsitvirti- 
ti padėjęs, kartą gavęs dido
ką Yna i ša produktų iš tėviškės. 
Panešti nelabai tepajėgė. O Jr 
maišas buvęs gana nedailus. 
Manes imti vežiką už 20 ka
peikų. Tačiau Ubarevičius, pa

•ša miestą apie pusantro kilo- 
|- metro parnešęs tą maišą iki 

PlaČHj užsimojimų žmogus Į buto. Buvę tikrai sunkuJr ta- 
! da ir dabar suprasti, '"kaip 
tai tas elegantiškas gražeiva 
ryžosi eiti per visa miestą su

nepalaikydavęs.

Trukumas išbudino Marę. Ji j šiaip taip Marozas nurami- 
pamačiusjrio jaunavedžius ir paguldė į 

apati-įlovą. Pasinaudojęs pirma pro-sai kitaip. Ubarevičius tuojau , 
pasakęs, kad iš pavardės spren 
džiąs, jog pakviestasis esąs 
lietuvis. Ir nuraminęs, kad ne-! 
bijotų, kad viskas būsią tvar
koje, jei jau ką ir šaudysią, ■

j tai lietuvių jis neįeisiąs ne- i 
i kaltai liesti.

Bet Lietuva tam lietuviui j 
vis''dėlto nebuvo ’ tiek brangi.; 
kad savo jėgas jai atiduotų,; 
nes Rusijos plotai jam, matyt, 
atrodė daug didesnių galimy-i 
bių teikią. Ir ištiesų — ten 
asmeniškai jis buvo pasiekęs I 
tokios padėties, kuri daugeliu 
atvejų buvo gal tikrai impo-! 
zantiškesnė, nei bet kuri jam 
prieinama padėtis Lietuvoje. 
Žinoma, ir Lietuvoje tokių ga-; 
bumų žmogus galėjo labai iš- ■ 
kilti. Bet žmogus, kurio būdas; 
neleidžia būti kur nors ne nir-; 
moję vietoje, gal irgi greiti 
būtų pasijutęs per ankštai ir 
būtų kilę kokių nors nesusi-; 
pratimų.

Iš tų žinių galima .spręsti, ■ 
kad Ubarevičius nebuvo idėji
nis dabartinės Rusijos gynė-; 
jas. Raudonoji armija jam grei j 
čiadsiai buvo tik medžiaga,; 
tik dirva pasireikšti. Bet, pa- i 
siekus aukštumas, atsidengei 
jam prieš akis gal dar didės- | 
nes perspektyvos. ‘ Toms per-1 
špektyvoms, greičiausiai, jau; 
stovė jo skersai kelio ir dabar-' 
tinis Rusijos režimas, jos va
dovybė. Tad-visai įtikima, kad 
jis ir prisidėjo prie tų, kurie 

: norėjo pabandyti ką nors ki
taip Rusijoje padaryti. čia, 
greičiausiai,' ir bus buvęs tų vy 
ru didžiausias nusikaltimas, 
dėl kurio jie žuvo. Kad jie 
taip sau šnipautų vokiečių ar 
■kieno kito naudai, mažiau te-

labai nusistebėjo, 
Marozą basą, vienuose 
niuose ir laikantį į orą iškeltą į ga pats išspruko pro duris, 
jos vyrą. Ji atsisėdo ir 
nė savo akis. Iš karto 
manė 
ja. Bet greitai 
tarp vyrų įvyko didelis nešusi 
pratimas.

— Liudvikai, 
jūs čia krečiate.

pa try 
ji pa- į pusę 

kad taip ji tik sapnuo.- 
suprato, kad

Oželiai vienas nusisuko į vieną 
. . ę» kitas į kitą ir bandė ųž- 
i migti. Tik išaušus jaunoji pa- 
' juto Oželio rankas ant savo 
' kūno!

kokias štukas) 
Eikit gulti, į 

— jaunavedė švelniai pasakė.!
— Lįsk po lova, tu begėde, j 

tu paleistuve! Aš užmušiu ta
ve! — šaukė i Marvte Oželis, ! 
spardydamasis Marozo rauko- * 
se.

— Liudvikai! Ką tu pais-| 
tai? Kas tau yra? Kas čia bu
vo? Aš nieko nežinau. Ko tu; 
ieškai? — Marė susijaudino,;

— Atsitrauk! — suriko ji 
ir išstūmė vyrą iš lovos.

— Tu nenori, — jis sakė.
— Ką norėsi, su Marozu gu-

sėdėję 4 aukšto laipsnio vo- 
! kiečių karininkai ' (įreičiausTai 
tai buvo Antalieptėje tuo me
tu stovėjusio 39 rezervinio kor 
puso štabo karininkai) ir 3 atrodo panašu į tiesą. Bent

Marijona ūmai iššoko iš lo
vos. - '

— Su Marozu! Aš parody
siu tau su Marozu!

Ji pagriebė Oželį už klyno 
ir sprando ir išmetė pro už
pakalines duris, paskui užra
kino duris iš vidaus. Oželis 

(įsižoidė ir supyko. pakeikęs ir pasibeldęs prie du
— Nieko čia nebuvo, bet,! rų, nuėjo į tą pačią smuklę, 

vot, Liudvikas nesupranta, — Į 
! praėjo aiškintis Marozas. —
Aš nepataikiau į savo grįčią, i 

i bet maniau pataikęs. Ir štai 
jis atrado mane prie tamstos 
gulintį.

— O tu ar suprastum? 
vėl suriko Oželis.

— Dieve mano, aš nė neži
nojau, kad Marozas prie ma
nęs guli! Argi pirmas toksai 
atsitikimas? Liudvikai, su
prask, kad ne iš pikto Maro
zas taip padarė. Nieko čia ne 
buvo..

Pagaliau Marozas paleido 
Oželį, kuris ištrūkęs iš tvirtų 
ristiko rankų, pribėgo prie šie 
nos,. nutraukė Panelės Šven
čiausios paveikslą ir jo rėmus 
užmovė ant Marytės galvos. 
Stiklas perkirto jos veidą net 
trijose vietose.

— Ne paleistuvei , Nekaltos 
Panelės abrozas, — pasakė O-

Jau gimnazijoje Ubarevi
čius nesitenkinęs tuo, kas tik- 
tai dėstoma, 'šalia.syetimų_ kai- sunjQU jr -nedailitk maišu ant 
bų, buvęs labai gerai išsilavi- pečįTL Tai galį būti paaiškina-
nęs literatūros Srityje, bet y ma ir vienos puses fizinio pa-
pač daug skaitęs iŠ Istorijos | jggUTno demonstravimu, iš ki- 
ir ypatingai študija^č^ gidžių-%os pUS£s draugišku dėkingų
jų karo vadų biografijas. Jau mUt kuriuo jis jam ką gera 
ketvirtoje k lašėję būdamas tu: padariusiems pasižymėdavęs, 
rėjęs surinkęs didžiausią įvai- į - ’ - _____
rių Napoleono portretų kolek-: Karjeristas?

gailestingosįos seserys. Jie visi 
labai- draugiškai pasisveikinę 
su buvusių priešų armijos ka
rininko uniforma išsipuošusiu 
Ubarevičium ir kviete kuo grei 
čiausiai sėskis į vežimą, nes 
iie jau seniai jo laukią: jeigu 
šiuo momentu būtų nebesulau- 
ke, tai būtų palikę.?. Iš to pa
sikalbėjimo pašaliniam negalė
jęs susidaryti ‘kitoks įspūdis, 
kaip tiktai, kad Ubarevičiaus 
santykiai su tais vokiečių šta
bo karininkais labai bičiuliški.

Ko Ubarevičius tada* buvo 
atvykęs į Lietuvą? Ar jis ma
nė ką nors su Vokiečiais kom
binuoti, ar tikėjosi besikurian
čioje Lietuvoje ką veikti, ar 
jis rinko kokias žinias? Į tą

i ei tai būtų buvusi tik pagal 
binė priemonė atidengti 
Rusijoje naujus akiračius.

Taigi ir vėl paaiškėjo, 
svetimam kraštui Lietuva
vo pagimdžiusi ir atidavusi 
dar vieną stambią pajėgą.

sau

kad
bu-

Sunkiausias pasaulio 
kareivis

— Jis sukruvino mane! — 
(suriko Marė.

Pamaži Marė atšalo, nusi- 
i šluostė ašaras, paskui nusi- 
I prausė, susitaisė plaukus prieš 
į veidrodį, apsirengė ir išėjo pro 
Į užpakalines duris į gonkas. 
i Tuo tarpu Marozas sėdėjo prie 
; lango, žiūrėdamas į Oželių 
langus ir duris. Jo» mažytė 
žmona buvo, išėjus į bažnyčią. 
Ir Marozas tuojau išėjo į savo 
gonkas. - :

— Kur Liudvikas? — jis 
paklausė Marijonos.

— Nežinau. Aš išmečiau jį.
Netrukus jiedu abudu sulin

do į Oželių namus. Jauna mo
teris greitai užrakino duris ir 
tuojau įsmeigė į Marozo akis 
pasidavusias savo akis. Maro
zas tuojau apkabino 
spaudė prie savęs ir 
vo.

— Suprantu tave,
— pasakė jis.

Paskui pats patikrino, ar du 
rys yra tikrai užrakintos.

(Galas).

ją, pn- 
pabučia-

Maryte,

KIEK YRA ŽYDU LENKIJOS MIESTUOSE
Paskutiniu metu endekų. Liet. Brastoje 

spauda vis daugiau deda- Stanislav 
straipsnių prieš žydus. Taip! Lucke 
pat negaili gausių žinių iš žy-1 Tarno polyje 
dų visuomenės gyvenimo, kad ^Katovicuose 
tik jį apjuodinus. Be to, lei-! Naugardėlyje 
džiami specialiai prieš žydus:;Poznanėje 
nukreipti laikraščiai, kaip, pa- 'Torne 
vyzdžiui, savaitraštis “Samco- 
brona”. Jo pirmame puslapyje 
dedamos prieš žydus nukreip
tos karikatūros, kuriose žy
dai vaizduojami, kaipo aršūs 

ka?p • Lenkijos . priešai. - Minėtame

kadUžsienio spauda rašo, 
Estijos armija gali didžiuotis 
turėdama sunkiausią kareivį 
savo eilėse. Tai 21 metu am
žiaus Peipuso ežero apylinkės i 
ūkininko sūnus Leonardas Kas j 
1 , svertas nemažiau 1 *klausimą dabar atsakymo jau kas, _______

neberasime. Patikimiausias bū 130 kg. Kaskas yra paskirtas i laikiaštyje dedami įvairiausi

ove
16,000 — 53% 
16,000 —'56% 
15,000 — 75% 
14,000 — 45% 
7,000— 5% 
4,000 — 54% 
3,000 — 2% 

500 — 1%
i • Kaip matome, yra Lenkijo
je miestų, kaip, pavyzdžiui, 
Luckas, kuriame ,du trečdaliai 

;gyventojų yra patys žydai. 
'Taip pat yra visa eilė miestų, 
i kuriuose žydai sudaro dides- 
į;nę gyventojų dalį. Mažiausia 
išyra Poznanėje ir Torne. :

Kiek ši statistika yra tiksli, 
sunku pasakyti. 'Bet kas dėl 
Vilniaus, tai, rodos, kad žy
dų skaičius gerokai sumažin- 

paduotas 
iš bendro 
skaičiaus,

straipsnia'i ir visokios žinios^ 
prieš žydus. hw I ■ 

Paskutiniame šio savaitraš-j. 
čio nr. yra įdėti statistikos da-k 
viniai apie žydus Lenkijos h 
miestuose, štai kaip atrodo žy įrtas, nors procentas 

^tikslus. Sprendžiant 
Vilniaus gyventojų 
Vilniuje žydų turėtų būti apie 
60.000, kas ir sudaro apie 
40%.

tų lyg ir pirmasis* spėjimas, j Narvos įgulos artilerijos dalį, 
bet ir tai nežinia. Nes po’’kelių Buvo didelio vargo su to ka- 
dienų vokiečiai ėmė ieškoti U- visą laiką sėdėti kareivinėse, 
barevičiaus suimti. Sako, kad kol jam nepasiūdino specialių 
įvykęs kažkoks konfliktas su Į drabužių ir batų. Ir kepurę 

rėfkėjo specialiai užsakyti. 
Kaskas ir suvalgo du davinius, 
ir tai kartais dar alkanas lie
ka. Pagal ūgį yra ir jo jėgos, 
jis lengvai pakelia su kiekvie
na ranka po vyrą kartu. Ypač, .
jo jėgos išeina aikštėn, kai rei-!Jkant, trečdalius Varšuvos gy- 
kia jam turėti reikalų su ar-! vęntojų yra žydai.

Gabumai jo buvę tikrai vis-! šiandien, kada to žmogaus 
pušisk!. Pavyzdžiui, riepapras- į biografija baigta, galima drū
tai gerai sugėbedaV0 ’ajSibū- i pasakyti, kad tai buvo di
dinti'žmones, ypač mokytojus.! delio masto karjeristas, bet 
Visiškai tiksliai nustitydayęs ; v*sa* ^e bloga to žodžio pras- 

j net if jų mokslib^iiriią. labai nebuvo karjeristas —
pamatuotai vertindavus jų dės I pyisilaižėlis, pataikūnas. Jis 

i tyfno metodus, lt mokėdavęs tiktai siekė pasireikšti, nes 
j ne tiktai tiksliai ir 'pamatuotai ; jn^tė savyje didelį, pajėgumą 
apMdinti, bėt ir tikrai artis-pasitikėjimą.

Kokioje srityje pasireikšti 
— jam gal buvo beveik vis- 
tiek. Baigęs realinę mokyklą 
ilgai svyravęs, kur stotį, ko
kioje srityje toliau mokytis. 
Kartą prasitaręs, kad ‘neveng
tų ir į kunigus-eiti. jeigu būtų 
koks laidas, kad bus galima 
pasiekti aukštesnio hierachijos

(Gal tuo tikslu dėl

'9

vokiečiu žandaru Sudeikiuose 
vakaruškoje, kur Ubarevičius 
buvęs irgi caro karininko uni
formoje... Broliui, pavėžėju
siam jį besislapstantį ligi Za
rasų, atsisveikindamas pasa
kęs: “Laukite, greit sugrįšime 
su raudonomis vėliavomis”. 
Brolis iš karto net nesupratęs 
gerai, ką tai reiškia.

Raudonosios vėliavos ištie
sų netrukus į Lietuvą atkelia
vo, bet Ubarevičius, matyt, tuo i vietą. Apskritai jis turi jėgų! Balstogėje 
metu jau buvo kitur užimtas... j kaip trys stiprūs vyrai. I Liubline

Tai bent artileristas. . Kelcuose

dų skaičius didesniuose mies
tuose :

Varšuvoje žydų yra 400,- 
000 ir jie sudaro 33% visų Var 

Į šuvos gyventojų. Kitaip sa-

motomis. Salto, kad kilus’di-■ Lodzėje yra 
džiam reikalui jis vienas pa-i Lvove 
.fėgtų vidutinio dydžio armotą : Vilniuje 
be arklių nutempti į šaudymo * Krokuvoje

200,000 — 35% ■ Tai netiesa, kad komuniz- 
80,000-— 35%imas — darbininkų diktatūra. 
50,000 — 38% ’ Komunizmas — diktatūra, ku- 
50,000 — 25%’rią turi savo rankose keletas 
40.000*— 52% į radikalų politikų. Šitie potiti- 
38.000 — 37 % i kai darbininkus myli, bet ne- 
16,000-— 38% apkenčia darbo.

tiškai pamėgdžioti. Kartais, su 
siribkus kbr į>iite /(fidesniam 
mdkinhį būrelkfi; ouVaidinda
vęs ištisas -kai kurty mokyto
jų pamokas. ir%4fp gerai su- 
X’afdindayfs, ‘kad* būdavęs per
duotas kiekvienas to mokyto
jo būdingas gestas, kiekvie
na balso moduliacija ir kiek- • 

_____________  vienas jo būdingas posakis. Haipsnio. „ .
Iy except Sun-. linksmi tokie vaidinimai i v'so ko ir lotynų kalbos buvo ! ciaus pavardė. Buvo pamini- 
Hoiiday«"by būdavę, kada Ubarevičiūs vai ’ mokytasi?...) Ir galima, esą, ma. kad jis ten ir ten pasižy-

Vienybe
* Eitablithed 1886
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193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
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Jau 1922 metais spaudoje
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dindavęs literatūros mokvtojo I manyth kad ir šioje srityje jis 
to paties būtu galėjęs tapti žymiu žmo-

1905 metų JmjnL . L . ~
r -__ __mokytojui

Šiauliuose, Ir esąs pažįstamas ! ne®idejo į lietuviu ratelį, iš to įį nantiems tos pavardės, tos 
visai eilei lietuvių .( jo 1 negalima jį įtarti netikru lie- žinelės nieko nesakė. Žinan
čiai esą Seimo pirmininkas Ša- tuv*u buvus. Antandrajės so-; tiems jos krito i akį, tačiau 
kėnis, profeaotiai 'Biržilkos ir1 dži°ie "eHetuvfų nėra ir nie- tiktai tiek, kad kildavo klau- 
kt...................................... ... *"J -------”” ’

Doloekio pamoką, 
Dolockio. kuris iki 
buvęs literatūros

mėjo, kad jis apdovanotas or
dinu, kad paskirtas į karo tar- 
nybą, kad paskirtas jūrų ko- 

Kad jis mokykloje būdamas j rnisaro pavaduotoju ir ttt. Ne-

kad nėra buvę. Jis nesidėjo į simas____i — kažin gal tai tac
! greičiauSiartTodėl. kad jįs ne-1 pats Ubarevičius,’ kur Daugav- 

frS? iNort ir vyva», bet ne 
nininkai ! ‘ ‘

Anuo metu ir Dnitgavpilio atrods’-.ner ankttaL Tai būta 
Jongtmiw VafryWftt ir K»na4*> i mokinių'tarpe buvusios gana | 

Metini ------------------------------ t5 00 ! O o pu lianos
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‘matė tame judėjime jokių to-j pi]v mokėsi?...
pimesnių perspektyvu, žodžiu j Tiktai tie lietuviai, kuriems 
sakant, lietuviu judėjimas jam ' Rusijoje teko būti jo vaidžio-

— _ --------- ----- > ie buvn?iuose rajonuose, žino-
• i ttrfrtoimo plačių vandenų I-jo, kad tas žmogus vra lietu-

MtiaHstines Me-1 žuvies... | vis, lietuviu’nėra užmiršęs ir
191K metais vasara iį dar taip pat nėra blogas žmogus 

Įriti i .rskHSksi V’*"’1"10" v«ikMiojanti I Vienas gana žymus pas mus
I . prt „-T41 revoiwciDi so Į kažin kokio instituto (ne uni-1 asmuo pakoja, savo laiku 
idatata veikijaa, žuvęs Kuba-jvo' karinę karjerą jis yra pra-‘ pas Ubšrevi^iųU JauJrsu

ti <5 i°’* Vieni daugiau buvę pa-l 
10 75 linkę į marksistines teorija*

Rrfk M saMflNs ciatfm# Y*hau *inonUJ *°‘ j įritėto) uniformoje. Tad ?a dar Rusijoje bures pajukta---- . frianjrtji V0ik£1«« Kitko, i_ s.—*___ . . ...____ ____ * ... J U C!* yaaauKia
Skautų Jamboree. — Washingtone, Patomac upės pakraščiuose šiomis dienomis 

išdygo milžiniška skautti 
Šioje stovykloje gyvena
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1937 m.

Antrasai Vienybes dienraščio piknikas atčaižos |ot atrodoam^^^
--------- — ' Komunizmas ir 

pie gražius judesius, asmeny-i darni iš vakarų, nuo New Yor- tai, lyg du katinai 
bės išsireiškimą, — vadinamą ■ ko, važiuokit per Woodmouth 
personality. Taigi tie, kurie iš [vieškeliu 162, artėjant \Vest 
veido ir nėra taip gražūs, te 
gu nesigėdi stoti į kontestą. Į Grove, kairėje. į tą pusę pasu 
Be to, bus virvės traukimas, [ kę, tuojau pikniką rasite. At-

New Haven, Conn. — Šiuo 
pranešame visiems, kad lie
pos 18 dieną New Haveno va
karinėj daly, vadinamoj^West 
Haven, įvyksta antras iš eilės 
šioj valstybėj didelis Vieny
bės dienraščio piknikas, į ku-Į kurią parūpins vietos veikėjas | važiuodami iš pietų, nuo New 
rį laukiama suplaukiančios lie; p. Kripaitis. Virvę nutrauku- 
tuviškos visuomenės ne tik iš [ siems bus taipgi duodama spe 
visos Conn. vaLstybės, bet ir [ cialiai' pritaikinta ' dovana, 
iš New Yorko, 
ir kitų. Piknikas įvyksta 4a- ris su savo grupe. Bus įvairių 
bai gražiame parke — Indian gėrimų ir užkandžių, nuo ko 
Grove. Įėjimas kainuos tik 25c, | net kvepės oras, 
su tuo dar gausite 
numrrį, nes yra 
kelios dovanos su 
bilietais. Be kitų 
dalių, bus- grožio 
tai yra, bus renkama gražiau
sioji pikniko mergaitė ij vai
kinas, kurie taipgi gaus do
vanas. Grožio sprendimo teisi
ninkais bus paskirti tokie as
menys, kurie netik turės supra 
timą apie veido grožį, bet ir [ ra žinomas, bet jei dar kas 
apie kūno sudėjimo linijas, a-i nežino, štai kelrodis: atvažiuo

Haven, žiūrėkit iškabos Iinlian

fašizmas, Vienas laikraštininkas, ku-llę, į Plaučius. Mačiau išlipam k 
i, pasišiaušę riam neseniai teko važiuoti per | tį iš/ vagono konduktorių: šii-1 

kitą. Abudu yra ! sausros

Central įBrobkljrpo 
Lietuviai Biznieriai [

Muzikantais bus p. Stupu-

nes bus ke- 
laimčjimo j pami rauginti kopūstai, kepa- 

leidžiamos i mas kugelis, verdamos dešros 
Įžanginiais j ir dar daug ko daugiau. Tai- 
programos 
kontestas,

gi iš viso ko numatoma, kad 
piknikas bus jaukus, linksmas 
ir triukšmingas. Dėl to visus 
kviečiame atvažiuoti, pamaty
ti ir „įsitikinti.

Indian Grove parkas, rodos, 
plačiai lietuvių visuomenei y-

ĮDOMI LIETUVIU RADIO PROGRAMA
Philadelphia, Pa. — Pasi

klausius lietuvių radio progra
mos pereitą trečiadienį, pusiau 

•septintos iš Stoties WHAT, 
jaučiu noro išreikšti savo min
tis ir įspūdžius.

Neseniai atvykusi į Phila- 
delphiją, biznio ir mokslo rei
kalais, sužinojau, kad jau tre 

" čias metas, kai čia transliuo
jama programa, kurios dva
sia grynai lietuvišla. Pradė
jau ir aš jos klausytis ir ste
bėjausi jos švarumu, tvarka 
ir įvairumu.

Svetimtaučių laikraščiai tą 
programą vadina kaipo LITH
UANIAN NEWS, ir ištikrųjų 
ji yra teisingai užsitarnavu
si to vardo. Programa tesėsi 
30 minučių. Per ta laika klau 
sėmės įdomios muzikos, kurią 
teikia pono Kazimiero šulmos 
orkestras. Taipgi la.iks nuo Lai 
ko išgirstame geresnius šios 
apylinkės dainininkus ir dai
nininkes. Susipažįstame su vi
su Philadelphijos Ar New 
sey judėjimu ir savaitės 
kiais. Besiklausydama šį 
čiadienį, sužinojau kad:

Birželio 28 dieną garnys 
aplankė Vincą ir iAdelę Var- 
vuoliūs, 919 Sprmg Garden 
gatvė, ir paliko jiems puikų 

-sūnelį.
Liepos 3 dieną, švento An

driejaus bažnyčioj susituokė 
Mykolas Krasauskas su pane-

Jer-

tre-

SMULKIOS AMSTER
D AMO LIETUVIU

ŽINIOS

Amsterdam, N. Y. — Am
sterdame gana daug Vienybės 
skaitytoju, bet retai būna kas 
rašoma iš šios kolonijos'. Ba
landžio mėnesi pasimirė P. Jur 
kūnas, geras lietuvis, ilgus me 
tus skaitęs Vienybę ir apla
mai, daug aukavęs pinigų ir 
energijos lietuvių visuomenei.

Šiuo kartu naujienos tokios: 
Lalas grįžta iš Lietuvos apdo
vanotas D. L. K. Gedimino or 
dino laipsniu ir nauja žmona. 
Lalas apsivedė Lietuvoj su pa 
nele Saldžiūte, vietinio Ams
terdamo biznieriaus Saldžio 
brolio dukteria.

Į viens pries 
revoliucinio nusistatymo. Abu-Į 

j du mano, 1 
valstybių konstitucinis valdy- i 
mosi būdas turi būti panaikin- 

j tas. Abudu skelbia jėgą vie
ninteliu įrankiu paimti į savo F 
rankas silpnesniųjų pilietinių ■ į0 stebėjau iš
srovių kontrolei. Pagaliau, a 
budu tiki, kad kuris iš 
jų bus žiauresnis, tas 
visą pasaulį.

aprašo
kad egzistuojančių | “dulkių

nualintą kraštą, taip [kine skarele perrišęs sau bur
tą Kansas valstybės, na, vilgo-ją seilėmis; tuo bū- 
daubą”. | du jis gali kvėpuoti... Dulkės

įsiskverbia į vidurius, į žar- 
i bi-. 
mir

metą pabudęs, vaka- pas. Traukinių tarnautoja

Į Haveno pusės, važiuokite plr 
West Haven Main St. iki ra
site vieškelį 162. Pavažiavę 
kiek, rasite iškabą Indian Gro 
ve dešinėj ir čia tuojau pikni
kas. O jeigu kas atvažiuotų 
nuo Newv. Yorko pajūriu, tai 
visai neprivažiavę Seven Rock, 
pasukite į keliuką kairėj ir 
galiuką pavažiavę, važiuokite 
tiesiai.
New Haven, pervažiuokite pa-[šaulį valdyti 
jūrių Seven Rock ir pasukite jų žiaurių užsimojimų, tiek ir 
į nedidelį kelią tiesiai. Nuo čia Į jų pačių nė dulkės žmonijai 
nepaklysite, nes pikniko vie- [ neapmaudžia.
ta visai netoli. Per trumpas jūsų gyvenimo

i amžius... jūs. beribio pasaulio 
Pikniko surengimo komisi- kūdikiai _

ja: J. čaponis, A. Žimkus ir,- --------
J. JDičkienė. * ‘ ' Lenkų spauda, matyti pa

vasario paveikta, štai ką ra- ----  —---- .
• - “Vilnių turime lenkų politi-

Cezaris, Konstantinas, Aleks 
sandras, Jungingenas, Jonas, 
Petras, Napoleonas ir Wilhel- 

O atvažiuodami nuo Į maą taip pat svajojo visą pa- 
Bet šiandien tiek

Ryto
i ruošė už Kansas^ City, apie 
/puspenkto šimto kilometrų nuo 

i vagono 
! langų visą kraštą, skęstantį 

is jų dvie saujės spinduliuose. Gražus 
i laimės | kraštas. Praėjo gal valanda 

į laiko, pradėjo temti, už langų 
švilpė vėjas. Supratau, kad pa 
tekome į “dulkių daubą” Kan
sas valstybės vakarinėje da
lyje. Buvau skaitęs apie tas 
dulkių audras, dabar savo aki
mis mačiau tą baisų reiškinį.

jo tų kelionių, kaip bijotų 
ties.

Restaurants su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
TeL: CUm. 6-9108

# v • _ VMinuiuiiniiicnnupuHv
Šimto penkių metų sene [nėję perspektyvoje traktuoti!

rengiasi... gimdyti
Singapore, į Britų įsteigtą 

gimdymo ligoninę atėjo viena 
kinietė budiste moteris, Koh 
Thian Neo, 105 m. amžiaus 
senutė ir pradėjo skųstis, kad 

'delphia ir panelės Onos Dram- [‘ jai kažkas labai negerai vi- 
brauskaitės iš West Philadel
phia sutuoktuvės.

Ponai Petras ir Teodora Ba 
čanskai iš North Salford gat
vės apvaikščioja savo sidabri
nes vedybų sukaktuves.

Sužinojau apie gabią lietu
vaitę, panelę Olgą Fergiūtę 
iš Lyons Avenue, kuri baigė 
Business College su‘aukščiau
siais pažymėjimais.

Be to, girdime gimtadienių 
ir vardadienių sveikinimus. Gir 
dime apie visus rengiamus pik 
nikus ir ..ekskursijas ir įvairius 
lietuviu biznierių skelbimus.

Ir dar neviskas. Gauname 
žinių iš Lietuvos ir svarbesnius 
Lietuvos istoriškus faktus. Gė
rėjausi ir stebėjausi besiklau
sydama, kaip tą viską galima 
taip aiškiai ir suprantamai šu-

le Ona Sedlevičiūte, 616 N. 
Marshall gatvė.

Liepos 11 d. Švento Kazi
miero bažnyčioj įvyks ’ Alek
sandro Rapšio iš North Phila-

dūriuose. Gydytojai ją greitai 
išegzaminavę rado, kad ji nėš 
Čia ir jau nebetoli gimdymo, 
nors paviršutiniai žiūrint, ne-

kė
dę-

Įsidėmėtina’ — Vilniaus atva
davimo perspektyvoje traktuo 
sime taip, kad Vilnius, sugrįž
damas pas savuosius, trium- 
fališkai palies Varšuvą. Tai 
tada bus

palies
‘‘Simboliškai!

praneša, kad komu- 
socialistais rengiasi

- Spauda 
nistai su 
šaukti naują kongresą tur būt 

j Omaha, Nebraska. Gal būt, 
kad ten ir yra derlingiausia 

į “demokratijai skelb
ti. Matyti, jie bendrai pro- 

j tęstuos prieš Lietuvos sporti- 
■ ninkus, kad jų eilėse nėra tau
tos išgamų — bendrafrončių.

galima buvo taip manyti. Gy- cĮ1*rv^jr 
dytojų. nusistebėjimas buvo ne -1- . ■ 
apsakomas! Pradėjus gydyto 
jams toliau ją klausinėti ir ty 
rinėti pasirodė, kad ji visame [ 
savo gyvenime vaisiaus dar! 
niekuomet nėra turėjusi’. Su
laukusi 75 m. amžiaus, ji kar
tą buvo nėščia, bet po 6 mėn. 
laiko, dėl neišaiškintų priežas
čių — vaisius jos ysčiuje vėl, 
dingo. Vietiniai kinai budistai 
gyventojai, o ypač moterys, sa s įsitikinę,-r kad vyras veda mo- 
ko, kad pats-šviesiausias Bu-! terj padaryti “bendro fronto” 
da jos-y^uje įsikūnijęs ir ji i pačia. Reikia atsiminti, kad 
pagimdysianti pasauliui. Budą. [ pasauly yra -ir padorių žmo- 
Kiti tvirtina visai priešingai. [ • * ’
Jie sako, kad 105 m. amžiaus ;

derinti'30 minučių laikotarpy. senė, ne Budą, bet veikiau pa-
tį velnią pagimdysianti! Da- paleido, kad, buk Lietu- 
bar senutė Koh -Thian Neo vos sportininkų tarpe yra du

Vienas “bendro fronto” Chi- 
cagos dienraštis rašo: “Visgi 
mums nėra aišku, kodėl vyras 
turi vesti moterį, kad padary
tų ją savo pačia”. Taip, tas 
jums nesuprantama, nes jūs

Bendrafrončiai visą kakari-
Is širdies linkiu tų progra

mų vedėjai, poniai P. Anta-

Dulkių dauba yra jau miręs 
kraštas. Sakyčiau, tas kraštas 
yra Sacharos plokštuma, tuo 
tik skirtumu, kad žemė čia 
kieta ir ruda, o ne baltas smė
lis, kaip Sacharoje. Per porą 
šimtų kilometrų stebėdamas 
plentą, ėjusį greta geležinkelio 
bėgių, mačiau tiktai du auto
mobilius. Žmones mačiau tik
tai pravažiuodamas; nubluku-, 
sius kelių lūšnelių kaimus. Na-I 
mai tušti, kiemai tušti. Nema
čiau tuose šmėklų kaimuose 
nė vieno kūdikio. Tie keli 
žmonės, kuriuos mačiau, atro
dė kaip pasimetusios gyvosios 
šmėklos žuvusiame 
Per mylių mylias čia jau ne
bėra gyvybės — nėra žmonių, 
nėra gyvulių, nėra paukščių. 
Tik ruda išdžiūvusi ir vieto
mis suskilusi žemė. Kalnai, gi
liu erozijos vagų suskaldyti— 
kaip žuvusios žmonių civiliza
cijos paveiksluose... Matai dar 
vienur kitur medžius, nuogo
mis šakomis, išdžiūvę. Atrodo, 
kaip medžiai — šmėklos, dul
kių -prismaugti ir užtroškinti, 
kelia aukštyn, protestuodami, 
džiūstančias ir nebegyvas ša
kas, šaukdami pagalbos... Ge
ležinkelio tarnautojai, važinė- 
jantieji šituo keliu, rizikuoja 
savo sveikata ir gyvybe — vė
jui smarkiau nešant dulkes, 
žmonėms graso plaučių užde
gimas. Traukiniui ' sustojus, 
jiems reikia išlipti iš vogonų, 
paimti bagažą, ar iškelti vė
liavą — tuo tarpu dulkės

krašte...

Miręs kraštas!, Vienas 
leivis sako suskaitęs šešias 
šimtis kilometrų ilgumo kelio
nėje 40 negyvų kiškių, išsitie
susių paliai geležinkelio bė
gius. Nesimato jokios gyvybės, 
tik kur ne kur gali dar matyti 
varną. O čia toje vietoje, kur 
dabar važiuojame, prieš porą 
metų ganydavosi tūkstančiai 
gražių galvijų... Žmonės stebi
si, nesupranta, dėl ko Įšėlo 
gamta, dėl ko ji naikina žemę, 
kuri juos maitina... 'Išėjau iš 
vagono aikštelės — norėjau 
padaryti dulkių krašto nuo
trauką. Pajutau, kaip man ka
pojo, lyg aštriomis spilkutė- 
mis, veidą vėjo nešamos smuk 
kios dulkelės, lindusios man Į 
gerklę ir Į akis. Grįžau Į vago
ną, patarnautojas kas 20 mi- 

1 nučių valė mano drabužius,- 
sakydamas, kad nuo odos ne
galima esą nuvalyti tų dulkių 
su paprastu muilu... Reikia im 
ti dvi vonias, vieną su muilu, 
antrą su epsomo druska, tik 
tuomet dulkės nuvalomos, ir 
oda gali kvėpuoti.

Matau, — žmogus kitoje - 
vagono pusėje kosti, viena a- 
kis paraukusi, veidais bėga a- 
šarosr-Vagono langai užlipdy- . 
ti, patarnautojas nuolatos su 
skarele valo kėdes ir palanges, 
dulkės prasiskverbia į vidų vis 
tiek! Traukinys ; privažiuoja 
prie Denverio miesto. Saulė ir 
vėl šviečia. Ore nėra dulkių 
po kelių valandų kelionės. 
Gerklė išdžiūvusi, akys skau-p 
da. Ta “dulkiu dauba” — bai‘f 
sus kraštas. Visur žemėje įdu
bimai, apie metrą skersinyje, > 
tai vėjas išgręžė tas duobes.’ 
Čia nėra' augmenijos, nėra gy
vijos. Tai yra Jungtinių Vals-' 
tybin Gobio dykuma, ątsifa-■ 
dusi žmonių gobšumo padari-į 
nys, iškirtus miškus. O prieš.: 
keletą metų čia buvo derlin- 

skverbiasi į jų šnerves, į gerk-*giausi laukai ir pievos... V.
... , ’. .y \ .. . vj.a didelėje gydytoju priežiū- politikai. Matyti, tie du poli-naitienei, tvirtos jėgos tęsti tą aiaeieje gyavtojų prieziu ’

lietuvišką darbą per ilgiausius 
metus ir raginu lietuviška vi-
suomenę remti ją, nes, kiek 
teko sužinoti, ta programa nuo

—Mat, jie su didžiausiu 
Įdomumu laukia-jos vaisiaus 
ir niekaip negali suprasti, kaip 
tokiame amžiuje vaisius gale-

pat pradžios tarnaujarien lie- J0 ^0Je Pasireikšti.

tikai nėra nei socialistai, nei 
komunistai, tad šaukite “ben
dro fronto 
testuokite,

i te.

kongresą” ir pro- 
iki visai pakvaiši-

tuviams ir jų reikalams. J. Butkevičius.

P. Jusaityje. Qer{ausfas Cįr Į<0 pr0

MOTERIS PEILIU NUDŪ
RĖ VYRA

gramos numeris — 
caro himnas

Neseniai Vienybėje vienas
1 rašytojas ^plunksna palietė A- 
merikds lietuvių tautiečių sta
lą. ant kurio tautiniai reika
lai sukrauti ir ramiai ilsisi, tai

T. Kulber - A. Ballas
Restaurants ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue,

:

V. KRAUCUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant
50 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
• - - ■ ' * 9 

Drabužių Krautuve
53 Hudson Avenue

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

l

J. SN1RAS 
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 PearF Street, 
Brooklyn, N. Y. 
TeL: CUm. 6-7626

■D. RAšKEVIčIUS
Meat Market and Groceries

38 Hudson Avenue,
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
5B Hudson' Avenue,

-

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue .

Tel.: M^in 4-8746

Į

Vienybes Dienraščio i I
i

PLUNGĖ. — Birželio 14 d. 
Plungėje Stupeliėnė Magdė su 
kiaulėms piauti peiliu perdūrė 
Pūkį Praną, gyv. Plungėje. 
Sužalotasis Pukys buvo nuvež
tas pas vietos gydytoją Robin
zoną,* bet už keliolikos minu
čių mirė. Iš paviršutiniško ap
žiūrėjimo matėsi, kad buvo į- 
durta Į kaklą ir perdurta pa
kaklinė arterija. Nusikaltėlė 
Stupelienė M. kvočiama kal
ta prisipažino, aiškindamosi, 
kad nuo 1927 m. iki 1936 m. 
pradžios su Pukiu sugyvenusi 
kaip sugyventinė. Laike sugy
venimo kartą pareiškusi norą 
susituokti; tačiau jis susituok
ti atsisakęs. Tuomet ji atsisa
kiusi su juo gyventi ir atsisky
rusi. Pe persųskyrimo Pukys ją 
užpuldinėdavęs ir Įvairiai per
sekiodavęs, del to ji sumaniu
si jį padaryti invalidu, bet mir 
tinai stržaloti nenorėjusi.

Amsterdamo koresponden
tas labai užimtas, jis lošia “ro
mi”. Ponas Stakauskas iš ryto 
gaudo žuvis, o popiet — “kos- 
tumierius”. K. Repšis įdėjo sa
vo restorane naują barą, tik de 
juoja, kad jam airiai sudegina 
jį su cigaretais. P. P. Gūdžių 
dukrelė baigė chemijos moks
lą, jos “graduacijai” buvo su
rengta didelė puota, kur daly
vavo visi žymesni lietuviai. Pa 
n: A Gudžiūtė išvažiavo Į De
troit atlankyti savo giminių. 
Amsterdamo lietuviai labai 
džiaugiasi savo gydytoju df. 
Kinderiu, jo teikiama pagal-*lėšų stokos nepajėgia aprūpin
ta ligoje ir sėkmingomis ope- Ft! savor tautiniu bei kultūrinių 
racijomis. Dr. Kiųderis dabar | reikalų. Draugija Užsienio Lie 
persikėlė Į savo namą labai | tuviams Remti pasiryžo šių 
gražioje rezidencijų sekcijoje Į draugijų kultūrinius reikalus 
— Church St.

LIETUVIAI PRANCŪZIJOJE
Prancūzijoje yra dvi lietu

vių draugijos ir viena Luksen- 
burge. Tos trys draugijos turi 
per 400 narių, kurių daugu
mas yra darbininkai. Veikliau
sia iŠ tų draugijų yra Vytis 
•Vilhrupte. Tos draugijos dėl

Atsitiko tai prieš karą. Mas
kvoje sustojo nežymus cirkas, 
smarkiai reklamavosi,J bet nie
kas jį nelankė. Pagaliau tu
rėjo didelius nuostolius. Paga
liau direktoriui atėjo galvon 
geniali mintis. Prieš paskuti
nį -vakarą skelbė spaudoje, 
kad-bus išpildytas toks nume
ris, kuris visiems patiks, bet 
jeigu atsirastų nepatenkintų, 
tai kasa apmokės trigubai. Tą 
vakarą cirkas buvo pilnas žmo 
nių, net pritrūko vietų. Progra
ma buvo kasdieninė: arkliai, 
paskui klounas, fakirai, pas
kui vėl arkliai, dresiruoti šu
nys, ir vėl arkliai ir vėl ark
liai, pagaliau akrobatinis du
etas. Publika nekantravo... bet 
išėjo direktorius į areną ir sa
ko: * _

— Dabar ant galo bus išpil
dytas minėtas numeris. Pabrė
žiu, jeigu kam nepatiks šis nu
meris, gali kreiptis į kasą, kur 
bus grąžinti pinigai, kaip anks 
čiau buvo paskelbta. Orkestrą 
prašau pradėti...

Orkestras užgriežė... “Bože 
caria chrani”. Nustebinta pu
blika ramiai atsistojo ir rimtai, 
be kalbų stovėjo, kol orkės- 
tras pabaigė himną. Paskui 
risi ramiai išėjo, bet niekas 
nesikreipė į kasą prašyti grą
žinti pinigus.

vaitraštyje. Pasirodo, kad tau 
tiniams “optimistams” išblai
vyti reikia kūjo!...

i

i
i

t

GERA PROGA
GERA PROGA pigiai nupirkti ply

tini narna, driejq Šeimynų 1 1 kamba
riu. su visais patogumais, lietuviu ap
gyvento) apylirfUj. 88-14 74th Place. 
Woodhaven. L. I. Dėl daugiau infor
macijų kreipkitės pas savininkę aukš
čiau nurodytu adresu arba pas B. J. 
SCHEGAUS. 134 Broadway, Brookly- 
at.

New Haven,Conn, IjBpos-July 10 oIgnotus

50

Tel:

VAIČIŪNO PARKE, CRAMFORD, N. J
JUNIPER 5-0259 »»

,RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS 
65-23 Grand avenue 

MASPF.TM n Y

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgo ofisą

S22 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN? N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS:
. nuo 1 vai. iki 3 vai. p. 

ir nuo 7 v. vak. iki 8 v
FLATBUSH OFISAS:

2220 Avenue J.

Clement Voketaitis 
ADVOKATAS 

COURT STREET, 
Brokam. *N. Y. 

Triangle 5-3622 -

168 GRAND STREET, 
TeL: Evergreen 8-7179

INDIAN GROVE PARKE
/ * 4 «’■>*, t

Philadelphia, Pa. Bugplučio 8 d
MIKELAIČIO PARKE

KLASC1AUS PARKE, MASPETH,^. y

New Jersey Rugpjūčio lt 

% i
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Vienybė?Brooklyn© lietuvių katalikų ’ 
________ ___________________________________ ' diena

VAŽIUOSIME!

f

1937 m.

VYKS I LIETUVĄ ANTANUI MAKUTĖNU1
Newyorkieciams gerai žino) MIRUS

mas scenos veikėjas, Lietuviui --- --
Meno Teatro ‘‘amžinas” sek- Elizabeth, N. J. Rimtas ir|Klasčiaus j
retorius Vytautas Raudonai-! mylimas biznierius An- Įtaikė graži. Dalyvavo J. E 
tis staiga išvyksta į Lietuvą. Itanas Makutėnas trumpai, vos 
Prieš keletą dienų iš Lietuvos tiktaivpora dienų, pasirgęs mi- 
gavo laišką, kad sunkiai ser- fė .Elizabetho- ligoninėje, bir- 
ga mamytė, todėl vyksta a p 
lankyti jos.

Kaip kasmet taip ir šiemet, taigos, liepos mėn. 18 d. ly- 
L. K. Federacijos New Yorko.. gjai 8:30 vai. ryte, Geležinio 

t ir New Jersey apskritis suren- i tiko Draugovės nariai, links 
| gė lietuvių dieną žinomam i mai dainuodami; šu dideliu au 

parke. Diena pasi- tobusu, išvyks j pirmutinį jų-

todėlvyskupas M. Reinys, 
žmonių buvo labai daug ir vi
sų nuotaika buvo gera. Pra
džioje dainavo parapijos cho
ras ir kalbėjo vyskupas M. 
Reinys. Vyskupas Reinys savo 

kalba

rė Elizabetho ligoninėje, bir- 
| želio 22 dieną. Palaidotas bir 
i želio 25 dieną iš Lietuvių šv.

Linkime laimingos kelionės, Į ^e^.ro Jr- P°V1^° bažnyčios su
o mamytė, kad greit pasveik- apeigomis į Mt.

katalikų padarė gilaus įspūdžio, progra 
! mos pranešėju buvo Amerikos 

Makutė-1 laikraščio redaktorius Juozas 
savo na- • Laučka. Kadangi dabar Klas-

tų ir savo sūnų sutiktų pilnoje 
sveikatoje.

Sirvydo biografijos komiteto
pranešimas

Komi-Sirvydo Biografijas 
tetas gauna laiškų nuo veikė
jų ir šiaip asmenų su paklau
simais :ar girdi, dar galima 
rinkti ir siųsti prenumeratas, 
pinigus biografijos išleidimui? 
Dėlto- Sirvydo Biografijos. Ko
mitetas turi garbės pranešti 
veikėjams ir visuomenei, kad 
biografijos išl.eidimui pinigai 
dar renkami, nes dar nesurink 
ta numatyta suma išleisti pla
čią velionio Sirvydo biografi
ją ir, aplamai, platų Ameri
kos lietuvių politinį ir kultū
rinį veikimą tame laikotarpy 
— t. y. velionio Sirvydo dar
buotę Amerikos lietuvių tarpe.

Komitetas prašo visų ne
vilkinant prisidėti su savo pa
rama prie virš minėto darbo.

Visi prisidėję gaus išleistą
ją knygą — biografiją ir sy
kiu parems didelį patriotinį 
darba. Biografiją norima sus 
peti išleisti dar pabaigoje šių 
metų.

Visas prenumeratas prašo
me siųsti Komiteto iždininko 
vardu: P. Narvydas, 336 U- 
nion. Ave.. Brooklyn, N. Y.

Aęba Komiteto pirm, var
du :. Jps. Sagys, 95-09^ Wood: 
haven C t., Ozone Park, N. Y. 
C. ' ?’ /. ''

Vėliausiu ‘ laiku Komitetas

. kėjų:
J. Nienius
Vyt; Širvy d as . • Į
Alf. Pundžius 
.Jonas šliburis1'
J. Zeidat

Per A; S. Trečioką:
A. S. Trečiokas 
Dom. Janulis 
J.-Katilius
Ign. Budreckis
Adv. C. F. Paulauskas 
Moterų Vienybė 
.L Baltus '
St. Pauža

! gražia
Calboly Elizabetho 
kapus.

Velionis Antanas 
i nas buvo pašarvotas 
muose. Visą laiką artimų gi-jčiaus parke yra parengta šo- 
minių, draugų ir pažįstamų; kiams aikštelė, tai ten įvykominių, < 
buvo lankomas dideliais bū
riais. Kambarys, : 
lion is gulėjo buvo 
gyvų gėlių vainikais, 
vių dieną dalyvavo 
žmonių, palydėdami

Velionis Antanas 
nas paliko nuliūdusia žmoną 
Elzbietą, dukteris Veroniką 
19 metu, Oną 16 metų ir liud- 
viką 13 metų, seseris: Oną 
Daukantienę. Uršule Urba- 
nienę ir broli Juozą Makutė- 
ną, Brooklyne. Lietuvoje liko 
brolis ir 4 seserys. Paliko ir 
daugiau tolimesniu giminių 
Elizabeth? N. J., Philadelphia, 
Pa. ir kitur.

Velionis Antanas 'Makutė- 
nas buvo geras lietuvis, rėmė 
visus Lietuvai ir lietuviams 
naudingus sumanvmus ir dar
bus, pats asmeniškai dalyvau
damas ir dirbamas. Buvo dau
gelio lietuvišku organizacijų 
nariu. Kaip biznierius, stip
riai stovėjo už geresnį lietu
viu promanės ir prekybos naši 
sekimą. Buvo aktyvus Eliza- 
betho Lietuviu banko (Lith.

kuriame ve- 
» užkimštas 

Lai dot u- 
daugybė 
j kapus. 
Makutė-

visa pąograma. Atvirame ore 
yra labai patogu, nes garsia
kalbiai perduoda balsą visiem 
lauke esantiems žmonėms.

Dalyvavo keturių parapijų 
chorai vadovaujami savo 
vadu — muzikų: J. Brunzos, 
A. Vismino,- P. Dulkės ir J. 
Jankaus.
_Dainų programa buvo atlik
ta gana gerai, kitos ir labai ■ 
gerai, nes atvirame ore sunku Į 
geriau ir norėti. Taigi Lietuvių ■ 
Diena šiemet įvyko kuopui- 
kiausiai, ka parodė gausus ’ 
žmonių suėjimas, prie pabai- i 
gos, reikia pažymėti, kad pa-1 
rengime dalyvavo visa eilė vie 
tintų ir apylinkės kunigų. A- 
pie 10 vai. vakaro žmonės dar 
nenorėjo jiei manyti apie skirs 
tymasi.

Matomai toks grynai -lietu
viškas parengimas visiems 
tiko.

jų išvažiavimą. Ar tu gali įsi
vaizduoti, koks bus smagu
mas, kada iš jaunų krūtinių 
veršis tas galingas balsas, eks 
kursijos maršo —- Saulėtą die
ną geras ūpas... Žinoma kad 
ne! Tą viską gali patirti da
lyvaudamas sykiu. O dalyva* 
vimas visai lengvas. Pranešk 
kuo greičiausiai šiuo adresu: 
J. Pranskus 70 Hudson Ave., 
C. Brooklyn, N. Y. Kelionė 
tik $1.25. Be visą to, išvažiavi 
mo vietoje galimą bus gerai 
pasišokti, pasimaudyti ir pa
kvėpuoti tyru oru. Mes tiki
mės, kad daugelis bus ir su 
privatiškais automobiliais. Jei 
gu jau ir senesnieji žada da
lyvauti, tai jaunime pasipur- 
tvk. Mesk snauduli i šalį! ir n TZ • t.

WMBQ, BROOKLYN, (1500) 
Pirmadieniais

rytą — V. Matusevičius 
rytą — J. Valaitis 
po piet — J. Ginkus.

Antradieniais
rytą — V. Matusevičius 
rytą — V. Matusevičius 
rytą — J. Valaitis 
vakare — J. Ginkus 
vakare — J. Valaitis.

Trečiadieniais
rytą — V. Matusevičius 
rytą — J. Valaitis 
rytą — J. Ginkus
Ketvirtadieniais
rytą — V. Matusevičius 
rytą J, Valaitis 
rytą — J. Ginkus 
popiet — profesionalų 
programa.
vakare — V. Matusevi
čius, Bukšnaitis ir kt. 
vakare — J. Valaitis

bidone
Almost Immediate Relief

P.
pa- g
P.;

PUIKI PUOTA

27

g

GARSAS”®
A. Srupikii. uuinmku

9:30 
10:30

1:30

9:30 
10:00 
10:30
9:30 

10:00

9:30
10:30
10:45

9:30 
10:30 
10:45 
12:15

8:00

9:00

BAKERY
£ Tri. Eotrgrn* 1-7027 
9

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Tel. Evergreen 2-9665

HOVOCEN LABORATORIES

P. A.

P. A. URBONO
ALDONE galite gauti

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite /XIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulu gėlimų, naudokite
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI- 
DONE

URBONO ir kitose vakCMtftt

VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-10065

610 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. JUniper 5-9796

$

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gatrti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
ALUS Iš t KRANO IR

495 Grand Street
EVERGREEN 7-2306

Brooklyn, N. Y

i

REAL ESTATE IR APDRAUDOS BIURAS

2.00 
5.00 
3.00' 
2.00 
1.00

2.00
2.00
1.00

10.00
5.00
1.00

. $36.00Viso .
Sirvydo Biografijos Komite

tas :

IŽd. P. Narvydas

. Legal Notice
NOTICE is hereby given that Roe

bling Liquor Store, Inc. has filed its 
trademark: "BROADLTNG’* with the 
Secretary of State of New York, to be 
used on foods, liquors, beverages and 
ingredients thereof, of every class and 
discription.

_ REIKALINGA
REIKALINGA vidurinio amžiaus 

moteris namų darbui. Turi gyventi ant 
vietos ir gaus gera alga. Tuojau kreip
kite: "152 Onderdonk Ave., Brooklyn. 
N. Y. Tel. EVergreen 2-9665

(144—9) •-

Lietuviu Prekybos Buto ir-kitu 
dranp-iju narys. *• -

Velionis Antanas1 Makutė- 
nas dar jaunas būdamas, apie 
22—23 metu, 
gimtai i kraštą 
Amerika, kain 
tu'su mintimi 
gu ir grįžus j

paliko savo 
ir atvažiavo j 
ir daugelis ki

ti žsidirbti pini- 
Lietuva geriau

Harrison, N. J. birželio 
d. pp. Jonas Tumas su žmo
na, gyv. 228 Grand Ave., su
rengė labai šaunią puotą. Sve
čių buvo net iš Brooklyn©: 'p. 
Karaliene.su dukteria, O. Va- 
laševičiūtė ir dar dvi panelės, 
kurių pavardės šių žodžių ra
šytojui nežinomos. Buvo sve
čių iš vietos apylinkių. Daly-

BARAS - RESTAURANAS - VIEŠBUTIS
‘ A. W. SINUŠIENĖ, SAV

Galima gauti visokios rūšies < 
gėrymų ir skaniausiu užkandžių

g

Pilnas patarnavimas nuosavybių -
Pirkime-Pardavime-Administravime.
Paskolų (morgečių) suteikimas.
Patarnavimas Vertėjo .Teismuose. >
Patarnavimas Viešojo Notaro.

Patarnavimas reikaluose, kokiais tik kreipiamasi.

gvventi. Velioniui Makutėnuij-vavo-Baltos Lelijos choras, p. 
visai ansigvvenus naujom tė
vynėje ir čia-pagyvenus ilgiau, 
negu senoje tėvynėje — Lie
tuvoje, anie 30 metų ir sulau
kus vos tik 53 metu, nelaimin
goji ir žiauri mirtis atskyrė jį 
$ mūsų ir visų gyvųjų tarpe. 
Velionis Antanas Makutėnas 
kilęs iš ūkininkų tėvu Kazio 
Makut-ėno ir Onos šukiūtės, 
Vabalių kaimo, Kamajų vals
čiaus. Rokiškio apskričio.

Tebūnie jam lengva tolima 
svetima Amerikos žemė.

A. S. Trečiokas.
6

Stanioniui vadovaujant.
Choras labai gražiai sudai

navo keletą liaudies dainelių. 
Buvo ir griežikai, kurie links
ma muzika išjudino svečius.

Svečiai dėkingi ponams Tu
mams už puikias veišes.

PIKNIKU MĖGĖJAMS
C-

ir

ALEKNA ATOSTOGAUJA
Vienybės skaitytojams ge

rai žinomas kol u muistąs Anta 
na« Alekna, taip pat ir Gele
žinio Vilko Draugovės vyriau- 
<io štabo narvs. išvyko atos
togoms. Atostogose bus tris 
savaites. Mano a Mankyti — 
skautu stnvvkla Wa«hingtone. 
Lietuvos lakūnus Elmire ir 
Variu susitikti su iaunimu. Jei 
laikas lei*s. žadėt©----vykti-i
Chicaga. Tain pat Antanas A- 
Jekna, iš savo kelionės įspū- 
dž’us anrašys Vienvbėie.

Linkime smagių ir laimingų 
atostogų !

Nepaprastai smagus Gele
žinio Vilko Draugovės pikni
kas jau artinasi. Jis įvyks rug
pjūčio mėn. 28 d. Feldmans 
parke. Maspeth. L. I. Bilietai 
geri ir tie. kuriuos pirkote dėl 
birželio 26 d. Taigi dabaj 
jau reikia turėti mintyje šis 
piknikas ir jame būtinai daly
vauti. ’šiame piknike dalyvaus 
iš Yonker, Hartford, Water
bury. New Jersey. Bronx ir ki 
tu kolonijų lietuviai. Iš anksto 
bilietų kaina 35 centai. Prie 
durų 44 centai. Mes tikimės, 
kad, šiame piknike, iš tolimes 
tųu koloniiu. lietuviai 
žiuos autobusais, 
vėliau pranešime.

atva-
Apie tai

Skaitykit Vienybę

Kambariai išnuomojami savaitėms ir mėnesiais

352 Onderdonk Av., Brooklyn, N. Y
Kampas De Kalb Avenue

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruošos 

daiktai tuojau išsiunčiami
PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS * 

APDRAUDŽIAMI - BE MUITO -

SIUNTINIŲ KAINOS l LIETUVĄ 
iki 21 svaro — — $3.50

Nuo 22 iki 32 svarų — $4.50 
Nuo 33 iki 43 svarų — $6.00 
Virš 43 svarų po 14c. už svarą

v

SIUNTINIUS I LIETUVĄ PRIIMA

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y 

Telefonas EVergreen 7-7840

TARZANAS IR MAJŲ DEIVE Edgar Rice Burroughs

Kas buvo

vėliau —

skaitykite

kitame

Vienybės

numeryje

141. Dabar karalienė Žalija 
nieko nenorėjo, kaip tik kerš
to ir kankinimo. Ji paliepė To 
garai ui: "Eime rengtis šventai 
aukai pas Žaliosios Deivė* au
kurą. HžjĮrijų valandų prasi
dės naktis ir šis vyras mirs iš 
mano rankos”.

...Tuo pat laiku Merlin Ras
lanas slankiojo po Užmiršto
jo Miesto griuvėsius. ieškoda
ma* Majų Deivės buveinės. Jis 
žinojo, kad šio miesto gyvento 
jai veikia tik naktimis. o die
nos metu slepiasi požemiuose, 
urvuose ir landynėse.

Raglanui beieškant Majų Dei
vės ūmai atėjo naktis. Netru
kus iš požemių pasigirdo di
delių bubnų garsai, reiškią ko
kią didelę procesiją ar iškilmę. 
Raglanas pasislėpė pirmiausiai 
surastame urve ir kantriai lau 
kė, kas bus.

Netikėtai iš vieno urvo pasi
rodė nedėgulių šviesa. Netru
kus' išėjo iš urvo balta mergi
na, paskui ją surištas Tarza
nas ir visa eilė vyrų su sudar
kytais veidaia, nešdami degan 
čiiH pagaliu*. Raglanas supra
to, kur jie eina. * l*

BENEDICT J. SCHEGAUS
. (ŠČEGAUSKAS)

134 Broadway, Brooklyn, N. Y
. kampas Bedford Avenue, Room 207

< *

Telefonas: Evergreen 7-1241

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPlfLX AROMISKIS 
-^(ARMAKAUSKAS) 

« -
423 Metropolitan Av.» Brooklyn, N. Y

Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St., Maspeth, N. Y.

; NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINŠ~
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 8-9770 1

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Viri Hr laidotuvių direktoriai Anuomoįa 
automobiliui įvairia m t reikadamt

4

Karaliene.su



